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Od
Redakcji

Rok 2024, uchwałą Sejmiku Wojewódz-
twa Lubelskiego, został ogłoszony rokiem 
wielkiego jubileuszu 550-lat Województwa  
Lubelskiego. O jego utworzeniu zadecydował 
w 1474 roku król Kazimierz Jagiellończyk, do-
ceniając rosnące znaczenie i siłę Lublina i Zie-
mi Lubelskiej, położonych na ważnym szlaku 
z Krakowa do Wilna. 

Jednym z  pierwszych wydarzeń jubi-
leuszowego roku była 25. Gala „Ambasador 
Województwa Lubelskiego”, a  honorowe 
tytuły za rok 2023 otrzymali: znany choreo-
graf i  reżyser Janusz Józefowicz, Politechni-
ka Lubelska oraz lubelska spółka Spiżarnia. 
Podczas gali przyznano również, już po raz 
18. prestiżowe certyfikaty Marka Lubelskie. 
Wyróżniono nimi osiem firm regionu.

Marszałek Jarosław Stawiarski był 
współgospodarzem pierwszego jubileuszo-
wego spotkania i sympozjum w Wojewódz-
kiej Bibliotece Publicznej w Lublinie, gdzie 
21 zasłużonych osób, stowarzyszeń i instytu-
cji otrzymało pamiątkowe „Medale 550.lecia”.

Rok jubileuszowy zbiega się z końcem 
kadencji obecnego Zarządu Województwa 
Lubelskiego, stąd na kilkunastu stronach ni-
niejszego wydania zamieszczamy podsumo-
wanie kilkuletnich prorozwojowych działań 
w  wielu obszarach życia naszego regionu. 
Szczególną uwagę warto zwrócić na bardzo 
potrzebne inwestycje w szpitalach i innych in-
stytucjach ochrony zdrowia, ale także na dro-
gach i kolejowych szlakach regionu. Duże siły 
i środki zaangażowano w programy rozwoju 
obszarów wiejskich, w  edukację i  projekty 
ochrony środowiska, czy w programy stypen-
dialne dla uzdolnionych uczniów i  studen-
tów, w tym artystów i sportowców. Zgodnie 
z zasadą, że pieniądze wspomagające rozwój 
utalentowanych młodych ludzi, to najlepiej 
zainwestowane środki.

Budząca się wiosna zachęca do wyjaz-
du w plener – my proponujemy wyprawy do 
Kazimierskiego Parku Krajobrazowego, z Ma-
łopolskim Przełomem Wisły i lessowymi wą-
wozami oraz do ostoi koników biłgorajskich 
w Szklarni, prowadzonej przez Park Krajobra-
zowy Lasy Janowskie.
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Na okładce: Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego 
prof. Mieczysław Ryba na konferencji prasowej zapowiadającej obchody „Roku jubileuszu 550-lat Województwa Lubelskiego”, 14 lutego 
2024 r. Lubelskie Centrum Konferencyjne, fot. Łukasz Frączek
XXV Gala „Ambasador Województwa Lubelskiego” – laureaci tytułu za rok 2023, przedstawiciele Zarządu Województwa Lubelskiego 
i posłowie na Sejm RP, od lewej: poseł Przemysław Czarnek, prof. Zbigniew Pater – rektor Politechniki Lubelskiej, Władysława Kondrac-
ka - Józefowicz – mama Janusza Józefowicza, Beata Szykuła – dyrektor marketingu w firmie Spiżarnia, marszałek Jarosław Stawiarski, 
poseł Anna Baluch, wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski, fot. Michał Lenart 
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XXV EDYCJA HONOROWEGO TYTUŁU

AMBASADORZY
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

XXV Gala Ambasadora Województwa Lu-
belskiego za 2023 rok odbyła się 3 lutego 
2024 r. w Centrum Spotkania Kultur w Lu-
blinie, z udziałem kilkuset gości z regionu 
i kraju.

–  Jestem zaszczycony i  dumny, że 
mamy tak wielu znakomitych Ambasa-
dorów – ludzi, instytucje i  przedsiębior-
stwa, dzięki którym nasze województwo 
jest dobrze postrzegane w Polsce, Europie 
i  na świecie. Wszystkim nominowanym 
i  nagrodzonym należą się wielkie wyrazy 
uznania oraz życzenia równie udanych 
działań i wybitnych osiągnięć w przyszło-
ści. Bo sukcesy naszych Ambasadorów 
są sukcesami Województwa Lubelskiego, 
z którego pochodzą, z którym się utożsa-
miają, a niejednokrotnie wiążą z nim swoją 
życiową i zawodową aktywność – uważa 

Marszałek Województwa Lubelskiego Ja-
rosław Stawiarski.

Marszałek zaznaczył, że w  ciągu 
25 lat honorowe tytuły Ambasadorów Wo-
jewództwa Lubelskiego otrzymały 84 oso-
by, instytucje i firmy. Wśród laureatów są 
m.in. popularni artyści, mistrzowie sportu, 
uznani naukowcy, ale także zasłużone dla 
polskiej nauki uczelnie wyższe i  instytuty 
badawcze. Są też czołowe muzea i teatry 
regionu, a  także przedsiębiorstwa liczące 
się na krajowym i zagranicznych rynkach. 

– Lubelskie należy do najstarszych 
i  największych polskich województw, 
a  jego metryka sięga złotej epoki jagiel-
lońskiej. W  roku 2024 obchodzimy 550. 
rocznicę utworzenia naszego wojewódz-
twa. Bądźmy z tego dumni i pielęgnujmy 
nasze tradycje, ale także doceniajmy tych, 

których zawodowa aktywność, działalność 
naukowa, kulturalna, gospodarcza przy-
czynia się do rozwoju województwa i bu-
duje jego pozytywny wizerunek – podkre-
śla marszałek Jarosław Stawiarski. 

AMBASADORZY 2023 
O  wyborze nominowanych i  laureatów 
zdecydowała kapituła pod przewod-
nictwem Marszałka Województwa Lu-
belskiego, w  której składzie znaleźli się 
przedstawiciele Samorządu Województwa 
Lubelskiego oraz redaktorzy naczelni czo-
łowych mediów województwa. W  XXV 
edycji uhonorowano Ambasadorów Woje-
wództwa Lubelskiego za rok 2023.

W  kategorii „Osoba” laureatem 
został Janusz Józefowicz – jeden 

Laureatami honorowych tytułów „Ambasador Województwa Lubelskiego 2023” zostali: Janusz Józefowicz, Politechnika Lu-
belska oraz spółka Spiżarnia. Na jubileuszowej XXV Gali wręczono również prestiżowe certyfikaty ośmiu laureatom projektu 
gospodarczego Marka Lubelskie.
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z najbardziej znanych polskich choreogra-
fów, aktor, scenarzysta i  reżyser. Twórca 
słynnych musicali, jak „Metro”, „Piotruś 
Pan”, „Romeo i Julia”, dyrektor artystyczny 
Teatru „Studio Buffo” w Warszawie. Dzie-
ciństwo i  szkolne lata spędził na Lubel-
szczyźnie – w  Borzechowie i  w  Lublinie. 
Z naszym regionem wiąże swoje pierwsze, 
bardzo wczesne, działania artystyczne, 
głównie muzyczne. W  III LO w  Lublinie 
grał w zespole muzycznym, dał się także 
poznać – z  sukcesami – jako uzdolniony 
tancerz. 

W  kategorii „Osoba” nominowani do 
tytułu byli również: prof. PANS dr hab. 
inż. Arkadiusz Tofil – rektor Państwowej 
Akademii Nauk Stosowanych w  Chełmie 
oraz skrzypaczka Zuzanna Małgorzata 
Budzyńska-Ogryzek.

W  kategorii „Instytucja” laureatem 
została Politechnika Lubelska. Uczelnia, 
która w  2023 roku obchodziła jubileusz 
70-lecia, należy do krajowej czołówki pod 
względem liczby zgłoszeń patentowych 
i  udzielanych praw własności przemysło-
wej (m.in. II miejsce w ogólnopolskim ran-
kingu „Perspektyw” w kategorii innowacyj-
ności). Tylko w 2023 roku Urząd Patentowy 
RP przyznał naukowcom Politechniki 
Lubelskiej 129 decyzji potwierdzających 
i  chroniących autorstwo proponowanych 
wynalazków. To potwierdza prestiż i  po-
zycję naukową uczelni, wskazując też na 
skuteczną współpracę z  biznesem i  bar-
dzo potrzebny transfer nowych rozwiązań 
i technologii do gospodarki. 

Politechnika Lubelska współpracu-
je z  ponad 220 jednostkami naukowymi 
z 50 krajów. Angażuje się także w projek-
ty regionalne, na przykład Politechniczną 
Sieć Via Carpatia oraz wspiera kluczowe 
dla Lubelszczyzny specjalizacje, jak cyfry-
zacja, uczestnicząc w  Lubelskiej Unii Cy-
frowej i w Regionalnym Centrum Medycy-
ny Cyfrowej. 

W  kategorii „Instytucja” nominowani 
byli również: Kameralna Orkiestra Akorde-
onowa ARTI SENTEMO z Radzynia Podla-
skiego oraz Roztoczański Park Narodowy.

W  kategorii „Firma” laureatem zo-
stała SPIŻARNIA Sp. z  o. o. w  Lubli-
nie – jedna z największych polskich firm 
zajmujących się dystrybucją produktów 
spożywczych i  artykułów chemiczno-ko-
smetycznych na rynkach zagranicznych. 
Zatrudnia ponad 450 pracowników, po-
siada centrum dystrybucyjne w  Lublinie 
oraz magazyny w Wielkiej Brytanii, Irlandii, 
Holandii. Zaopatruje w towary ponad 1100 
sklepów w  krajach Europy Zachodniej, 
oferując 13 tys. artykułów z Polski, a także 

pochodzenia ukraińskiego i  rumuńskiego. 
Od ubiegłego roku Spiżarnia jest sponso-
rem strategicznym klubu piłkarskiego Mo-
tor Lublin.

W kategorii „Firma” nominowani byli 
również: ELREMET Spółdzielnia Inwalidów 
w Białej Podlaskiej oraz Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe PRYZMAT Walery Sulew-
ski, Mirosław Sulewski w Hrubieszowie.

MARKA LUBELSKIE
Na Gali wręczono także osiem certyfika-
tów dla laureatów XVIII edycji projektu go-
spodarczego Marka Lubelskie. Ten projekt, 
realizowany od 2007 roku, służy wyróżnie-
niu i promocji najlepszych przedsiębiorstw 
z  województwa lubelskiego, znanych 
z wysokiej jakości produktów i usług. 

– Zastrzeżonym znakiem Marka Lu-
belskie może się poszczycić już 108 przed-
siębiorstw. To firmy stawiające na wysokie 
standardy, innowacyjność i  poszanowa-
nie środowiska. Ich produkty i  usługi są 
chętnie wybierane przez odbiorców i kon-
sumentów w  regionie i  kraju, bo dobrze 
kojarzą się z  wysoką jakością i  miejscem 
pochodzenia jakim jest Lubelszczyzna – 
mówi Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski.

Wśród tegorocznych laureatów pro-
jektu Marka Lubelskie znalazły się nastę-
pujące firmy:
AmerPharma Sp. z o.o. w Lublinie – spe-
cjalizująca się w  dostarczaniu innowacyj-

nej żywności funkcjonalnej, takiej jak sosy 
i syropy zero kalorii, krople smakowe, bez-
cukrowe słodycze, masła orzechowe oraz 
odżywki dla osób ćwiczących.
C2C Sp. z o.o. w Lublinie – produkująca 
ekologiczne opakowania, wykonane z ma-
teriałów w 100% pochodzących z recyklin-
gu oraz folie biokompostowalne.
MCL Łukasz Skowyra (Czarna Dama – 
Restauracja i Apartamenty) w Janowcu. 
Firma rodzinna współpracująca z  lokalny-
mi rolnikami i hodowcami. W myśl zasady 
„Jedz lokalnie”, łączy tradycyjne przepisy 
z  nowoczesnością, specjalizuje się też 
w regionalnych daniach z jagnięciny i ba-
raniny. 
CIELEŚNICA S.A. w  Cieleśnicy – firma 
ceniona za niepowtarzalną atmosferę buti-
kowego hotelu w klasycystycznym pałacu 
oraz za smaki rękodzielniczej Manufaktu-
ry, działającej w  odrestaurowanej przed-
wojennej Fabryce Wódek i Likierów. 
Greenland Technologia EM Sp. z  o.o. 
w Trzciankach – specjalizująca się w pro-
dukcji i wdrażaniu efektywnych mikroorga-
nizmów (EM) korzystnych dla środowiska, 
które znajdują zastosowanie m.in. w  rol-
nictwie,   hodowli, oczyszczaniu ścieków, 
remediacji gleby i  utrzymania zdrowego 
ekosystemu. 
KARKO Robert Karkowski w Biłgoraju – 
znany polski producent odzieży damskiej 
w  dużych rozmiarach, wyróżniający się 
w branży modowej dzięki zaangażowaniu 
w tworzenie modnych i atrakcyjnych pro-

Koncert gwiazdy wieczoru Anity Lipnickiej z zespołem, fot. Michał Lenart
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jektów dla kobiet noszących rozmiar XL 
i większy.
KOJPASZ Sp. j. Kossowski, Jakubiuk 
w  Wisznicach – zajmuje się produkcją 
pasz i  koncentratów dla zwierząt gospo-
darskich, w  wersji konwencjonalnej, jak 
i  w  standardzie BEZ GMO. Oferta firmy 
obejmuje także nawozy, środki ochrony 
roślin, materiał siewny oraz sprzedaż czę-
ści do maszyn rolniczych i  artykułów do 
produkcji rolnej.
SPIŻARNIA Sp. z o.o. w Lublinie – jedna 
z największych polskich firm zajmujących 
się dystrybucją produktów spożywczych 
i artykułów chemiczno-kosmetycznych na 
rynkach zagranicznych.

PROGRAM 
ARTYSTYCZNY 
XXV GALI
XXV jubileuszowa Gala Ambasadora 
Województwa Lubelskiego miała bogaty 
program artystyczny. Gwiazdą wieczoru 
była Anita Lipnicka z zespołem. Popular-
na i uwielbiana przez publiczność woka-
listka dała znakomity koncert.

Muzyczną oprawę Gali zapewnili 
też inni artyści: trio kameralistek – Alek-
sandra Głuch (skrzypce), Justyna Hebda 
(harfa) i Justyna Czuryło (flet); wokalista 
i  trębacz Mateusz Mijal oraz Wiktoria 

Franciszka Trynkiewicz z  zespołem MO-
ONSET Cover Band.

Galę poprowadzili znani prezenterzy 
lubelskiego radia i  telewizji – Agnieszka 
Krawiec i Józef Szopiński. 

Niespodzianką był spektakl Teatru 
Piaskowej Animacji, w  którym Marina 
Rysicz „namalowała” piaskiem obrazki 
z  25-letniej historii Ambasadora Woje-
wództwa Lubelskiego.

Więcej informacji: 
promocja.lubelskie.pl/promocja/ambasador-wojewodztwa-lubelskiego/;
marka.lubelskie.pl/

Laureaci certyfikatów Marka Lubelskie oraz przedstawiciele Zarządu i Sejmiku Województwa Lubelskiego, fot. Michał Lenart

Trio kameralistek – Aleksandra Głuch, Justyna Czuryło i  Justyna Hebda oraz prowadzący Galę – Agnieszka 
Krawiec i Józef Szopiński, fot. Michał Lenart
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ROK WIELKIEGO JUBILEUSZU

SYMPOZJUM I MEDALE 
550-LECIA
Sejmik Województwa Lubelskiego na 
sesji 26 stycznia ogłosił rok 2024 „Ro-
kiem Jubileuszu 550-lecia Wojewódz-
twa Lubelskiego”. – Możemy być dumni 
z naszej historii, wpisującej się w ponad-
tysiącletnią historię Polski – mówi mar-
szałek Jarosław Stawiarski, przytacza-
jąc wielkie historyczne fakty z  dziejów 
województwa, jak podpisanie Unii Lu-
belskiej w 1569 roku, utworzenie Trybu-
nału Koronnego w  1578 czy powołanie 
Akademii Zamojskiej w roku 1594.

O  roku wielkiego jubileuszu mówili Mar-
szałek Województwa Lubelskiego Jaro-
sław Stawiarski i  Wiceprzewodniczący 
Sejmiku Województwa Lubelskiego Mie-
czysław Ryba, prof. KUL na konferencji 
prasowej 14 lutego 2024 r. w  Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym.

Odnosząc się do historii wojewódz-
twa, podkreślali jego znaczenie w  pań-
stwie Jagiellonów, a po 1569 roku Rzecz-
pospolitej Obojga Narodów. Marszałek 
Jarosław Stawiarski przytaczał wybrane 
fakty z wielkiej historii, a profesor Mieczy-
sław Ryba mówił o kontynuacji i niemniej 
znaczących wydarzeniach w późniejszych 
wiekach. To w  Lublinie w  1918 roku, tuż 
po odzyskaniu niepodległości, powołano 
pierwszą w wolnej Polsce uczelnię – Uni-
wersytet Lubelski. Z KUL-em związany był 
przez niemal ćwierć wieku ks. prof. Karol 
Wojtyła – Papież Jan Paweł II.

Do wielkiej przeszłości województwa, 
oddziałującej na historię Polski i  Euro-
py, nawiązują m.in. Kongresy Trójmorza, 
odbywające się od kilku lat w  Lublinie 
z  inicjatywy Marszałka Województwa 
Lubelskiego. Dzięki takim wydarzeniom 
Lublin i Lubelskie są ośrodkiem spotkania 
i  integracji regionów Europy Środkowo-
-Wschodniej. Takie inicjatywy, budujące 
relacje i  pogłębiające międzyregionalną 
i  międzynarodową współpracę, są szcze-
gólnie cenne w obecnej sytuacji geopoli-
tycznej, w  tym rosyjskiego imperializmu 
i wojny na Ukrainie.

Piękny jubileusz to czas, aby patrzeć 
w  przyszłość z  nadzieją i  zaangażo-
waniem, kontynuując tradycję lokalnej 
demokracji i  współpracy społecznej. 

W styczniu Radni Sejmiku Województwa 
Lubelskiego  przyjęli uchwałę w  sprawie 
ustanowienia roku 2024 „Rokiem Jubile-
uszu 550-lecia Województwa Lubelskie-
go”. Pierwszym znaczącym wydarzeniem, 
zorganizowanym w  ramach jubileuszo-
wych obchodów było uroczyste spotkanie 
i  sympozjum, które odbyło się 12 marca 
w  Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej 
im. Hieronima Łopacińskiego w  Lublinie. 
W  spotkaniu wzięli udział przedstawicie-
le Samorządu Województwa Lubelskiego 
i jednostek samorządu terytorialnego, śro-
dowiska akademickiego, instytucji kultury 
oraz organizacji pozarządowych. 

W programie wydarzenia znalazła się 
m.in. sesja naukowa prowadzona przez 
dr hab. Marcina Szewczaka, prof. KUL, 
prezesa Instytutu Rozwoju Samorządu 
Terytorialnego Województwa Lubelskie-
go. O  oprawę muzyczną w  formie śre-
dniowiecznych i  renesansowych pieśni 
i  tańców zadbał Chór Scholares Minores 
pro Musica Antiqua pod kierunkiem Da-
nuty i Witolda Danielewiczów. Uczestnicy 
spotkania podziwiali również wystawę hi-
storycznych publikacji dotyczących woje-
wództwa lubelskiego. 

Z  okazji jubileuszu 550-lecia Samorząd 
Województwa Lubelskiego przygotował 
specjalne medale. W  trakcie spotkania 
w  WBP marszałek Jarosław Stawiarski, 
wicemarszałek Zbigniew Wojciechowski 

oraz członek ZWL Bartłomiej Bałaban 
wręczyli je ponad 20 zasłużonym instytu-
cjom, stowarzyszeniom i osobom.

Medale 550-lecia Województwa 
Lubelskiego otrzymali: Wojewódzka Bi-
blioteka Publiczna im. Hieronima Łopa-
cińskiego w Lublinie, Książnica Zamojska 
im. Stanisława Kostki Zamoyskiego w Za-
mościu, Lubelskie Towarzystwo Miłośni-
ków Książki, Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
Zarząd Okręgu w  Lublinie, Stowarzy-
szenie Krzewienia Wiedzy Historycznej 
Lubelska Chorągiew Husarska, Towarzy-
stwo Biblioteki Publicznej im. Hieronima 
Łopacińskiego oraz Wschodnia Fundacja 
Kultury „Akcent”, a także: Danuta i Witold 
Danielewiczowie, Stanisław Dąbrowski, 
Urszula Gierszon, dr inż. Ryszard Hać, dr 
hab. Anita Has-Tokarz, Tadeusz Hawrylin-
ka, prof. dr hab. Iwona Hofman, ks. prałat 
Jan Kiełbasa, dr Ewa Leśniewska, prof. dr 
hab. Mirosław Sitarz, prof. dr hab. Marian 
Surdacki, dr Grzegorz Figiel i mgr inż. An-
drzej Rolla. 

Sympozjum „550 lat województwa lu-
belskiego – doświadczenia i  perspekty-
wy” zorganizował Instytut Rozwoju Sa-
morządu Terytorialnego Województwa 
Lubelskiego, przy wsparciu Samorządu 
Województwa Lubelskiego w  ramach 
programu „Warto być Polakiem”. 

Marszałek Jarosław Stawiarski na sympozjum w WBP, fot. archiwum IRSTWL
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Stacja Dializ w Zamościu - jedna z sal ze stanowiskami do hemodializy, fot. Michał Lenart

INWESTYCJE W WOJEWÓDZKICH INSTYTUCJACH OCHRONY ZDROWIA

NOWOCZESNE,  
FUNKCJONALNE, 
PROFESJONALNE
Podnoszenie jakości świadczonych usług medycznych w szpitalach wojewódzkich 
to jeden z priorytetów Zarządu Województwa Lubelskiego. W grudniu ubiegłego 
roku zakończyły się kolejne działania w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Woje-
wódzkim im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu oraz Wojewódzkim Ośrodku Me-
dycyny Pracy Centrum Profilaktyczno-Leczniczym w Lublinie, natomiast w  lutym 
tego roku otwarto nowy budynek centralnego traktu operacyjnego w Wojewódzkim 
Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Lublinie. 

W poprzednich wydaniach naszego kwar-
talnika pisaliśmy o  wielomilionowych in-
westycjach w  wiodących wojewódzkich 
placówkach zdrowia. W Lublinie powstaje 
m.in. Regionalne Centrum Pulmonologii, 
a  Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej 
rozbuduje się o  Ośrodek Profilaktyczno-
-Diagnostyczny dla Dzieci, Młodzieży 
i  Dorosłych. Dobrą wiadomością dla nas 
wszystkich jest to, że w ostatnich miesią-
cach udało się też zakończyć kilka dużych 
projektów i udostępnić pacjentom nowo-
czesne obiekty i oddziały. 

STACJA DIALIZ 
W ZAMOŚCIU
W  zamojskim szpitalu zakończyła się re-
alizacja projektu pn. „Wykonanie komplet-
nej dokumentacji projektowej i  wykona-
nie robót budowlanych polegających na 
przebudowie bloku H na potrzeby Stacji 
Dializ”. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 
ponad 4 mln zł, z  czego dofinansowanie 
z  Budżetu Województwa Lubelskiego to 
3,9 mln zł.

19 grudnia 2023 r. odbyło się otwarcie 
Stacji Dializ. W  wydarzeniu wziął udział 
marszałek Jarosław Stawiarski.

Przedmiotem inwestycji była przebu-
dowa istniejącego budynku bloku H do 
wymagań określonych dla Stacji Dializ 
oraz dostosowanie go do obowiązujących 
standardów technicznych, funkcjonalnych, 
użytkowych i eksploatacyjnych. 

Prace obejmowały wykonanie 21 sta-
nowisk do hemodializ: 15 stanowisk do 
hemodializ pozaustrojowych (trzy sale po 
5 stanowisk), 4 stanowiska do hemodializ 
ostrych oraz jedno stanowisko do hemodia-
liz otrzewnowych zakaźnych, powstała tak-
że izolatka z  jednym łóżkiem. Wykonano 
również pomieszczenie dla stacji uzdatnia-
nia wody oraz wprowadzono nowy układ 
pomieszczeń w  stosunku do istniejącego 
układu po szpitalnym oddziale rehabilitacji.

MODERNIZACJA 
WOMP W LUBLINIE
12 grudnia 2023 r. odbyło się uroczyste 
zakończenie realizacji projektu w  Woje-
wódzkim Ośrodku Medycyny Pracy Cen-
trum Profilaktyczno-Leczniczym w  Lubli-
nie (WOMP). W wydarzeniu wzięli udział 
członkowie Zarządu Województwa Lu-
belskiego: marszałek Jarosław Stawiarski, 
wicemarszałkowie Michał Mulawa i  Zbi-
gniew Wojciechowski oraz członek zarzą-
du Zdzisław Szwed.
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Łączny koszt inwestycji to ponad 36,7 
mln zł, z czego blisko 25,9 mln zł stano-
wiło dofinansowanie z Funduszy Europej-
skich.  Projekt pn. „Rozwój i  podniesienie 
jakości usług medycznych Wojewódz-
kiego Ośrodka Medycyny Pracy Centrum 
Profilaktyczno-Leczniczego w Lublinie po-
przez rozbudowę infrastruktury i  doposa-
żenie bloku C w związku ze zwalczaniem 
skutków pandemii Covid-19” jest realizo-
wany w  ramach Działania 15.2 Wsparcie 

sektora ochrony zdrowia Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2014-2020 ze środ-
ków REACT-EU (inicjatywa REACT-EU ma 
ograniczać społeczne i gospodarcze skutki 
pandemii COVID-19). 

Inwestycja WOMP dotyczyła dobudo-
wy do istniejącego budynku głównego od 
strony północnej pięciokondygnacyjnego 
budynku (C). Znajdą się w  nim poradnie: 
POZ, chirurgiczna, ortopedyczna, neuro-
logiczna, ginekologiczna, kardiologiczna, 
reumatologiczna, endokrynologiczna, re-
habilitacyjna wraz z  właściwymi dla nich 
gabinetami diagnostyczno-zabiegowymi, 
pracownia diagnostyczno-zabiegowa EKG 
i  Holtera oraz spirometrii, jak również ga-
binety pracowni rehabilitacji. W  ramach 
projektu doposażono te gabinety w  no-
woczesny sprzęt i  aparaturę medyczną, 
ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb 
w zakresie rehabilitacji leczniczej. Zakupiono 
m.in.: system do rehabilitacji neurologicznej 
i ortopedycznej, aparat do laseroterapii oraz 
aparaty USG, spirometry, aparaty EKG.

Dodatkowo nowy budynek WOMP 
korzysta z  odnawialnych źródeł energii. 
Zamontowane zostały panele fotowolta-
iczne, pięć pomp ciepła, a we wszystkich 
gabinetach – klima-konwektory.

Nowoczesny i  funkcjonalny ośrodek 
pozwoli na prowadzenie profesjonalnej 
diagnostyki oraz leczenie na poziomie 
ambulatorium, co przyspieszy proces zdia-
gnozowania pacjentów (w  tym również 
tych po przebytym zakażeniu wirusem 

SARS-CoV-2) i  skierowania ich do ade-
kwatnego leczenia. 

NOWY BLOK 
ZABIEGOWO-

-ANESTEZJOLOGICZNY
Blok R to nowy budynek zabiegowo- 
-anestezjologiczny z  centralnym traktem 
operacyjnym w  Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym im. Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego w Lublinie. 

Uroczyste otwarcie odbyło się 20 lute-
go 2024 roku z udziałem członków Zarządu 
Województwa Lubelskiego  –  marszałka 
Jarosława Stawiarskiego, wicemarszałków 
Michała Mulawy i Zbigniewa Wojciechow-
skiego, członka zarządu Zdzisława Szweda, 
a także Podsekretarza Stanu w Ministerstwie 
Zdrowia Marka Kosa, Podsekretarz Stanu 
w  Ministerstwie Funduszy i  Polityki Regio-
nalnej Moniki Sikory oraz przedstawicielki 
Komisji Europejskiej Aleksandry Kowalskiej.

Dzięki projektowi „Utworzenie syste-
mu zabiegowo-anestezjologicznego w Wo-
jewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego SP ZOZ 
w  Lublinie”, zrealizowanemu w  ramach 
Działania 13.1 Infrastruktura ochrony zdrowia 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Lubelskiego na lata 2014-2020, 
szpital zyskał nowe możliwości świadczenia 
usług zdrowotnych na najwyższym pozio-
mie. Skorzystają z nich wszyscy mieszkańcy 

województwa. Szacuje się, że ulepszonymi 
usługami zdrowotnymi zostanie objętych aż 
cztery tysiące pacjentów, a personel szpitala 
będzie pracować w funkcjonalnych i nowo-
czesnych wnętrzach.

Projekt dotyczył budowy budynku 
zabiegowo-anestezjologicznego o  po-
wierzchni użytkowej około 6,5 tys. m2. 
W  bloku R znalazł się przede wszystkim 
blok operacyjny, w  skład którego weszło 
pięć sal operacyjnych z pomieszczeniami 
funkcyjnymi. Powstała także sala hybry-
dowa z możliwością montażu robota chi-
rurgicznego i urządzeń do neuronawigacji 
oraz tomografii śródoperacyjnej. Został tu 
również zlokalizowany Oddział Intensyw-
nej Terapii i  Anestezjologii obejmujący 
18 łóżek, usytuowanych w  zespołach 2- 
i  4-łóżkowych oraz Centralna Sterylizacja 
z bezpośrednią komunikacją z nowym blo-
kiem operacyjnym. Budynek został sko-
munikowany z pozostałą częścią szpitala.

Całkowita wartość tego projektu wy-
niosła 85,6 mln zł, w tym dofinansowanie 
z Funduszy Europejskich to 84,8 mln zł.

Marszałek Jarosław Stawiarski poznaje wyposażenie traktu operacyjnego nowego Bloku R w WSS w Lublinie, fot. Łukasz Frączek
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NOWOCZESNE CENTRUM KOMUNIKACYJNE DLA MIASTA I REGIONU

DWORZEC  
METROPOLITALNY LUBLIN
To historyczny moment, na który ocze-
kiwało wielu mieszkańców miasta i  re-
gionu. 12 stycznia 2024 r. odbyło się 
oficjalne otwarcie nowoczesnego i  naj-
większego centrum komunikacyjnego 
dla Lublina i województwa lubelskiego.

Uroczystości otwarcia, z  udziałem go-
spodarzy miasta i  regionu, przedstawicieli 
rządu, parlamentu oraz mediów lokalnych 
i ogólnopolskich, towarzyszyły dni otwar-
te, umożliwiające dokładne zwiedzenie 
obiektu, wyróżniającego się wieloma in-
nowacyjnymi rozwiązaniami technicznymi 
i  funkcjonalnymi. Zarząd Województwa 
Lubelskiego reprezentowali: marszałek 
Jarosław Stawiarski, wicemarszałek Zbi-
gniew Wojciechowski i  członek zarządu 
Bartłomiej Bałaban. 

Projekt pn.  „Zintegrowane Centrum 
Komunikacyjne dla Lubelskiego Obszaru 

Funkcjonalnego” został zrealizowany w ra-
mach Działania 5.6  Efektywność energe-
tyczna i  gospodarka niskoemisyjna dla 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego. 
Całkowita wartość projektu to blisko 340 
mln zł, natomiast dofinansowanie z  Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Lubelskiego na lata 2014-2020 
wyniosło prawie 197 mln zł.

EKOLOGIA 
I NOWOCZESNOŚĆ
Dworzec Lublin jest trzykondygnacyjnym 
budynkiem o  powierzchni użytkowej 
ok. 18 tys. m2 z  garażem podziemnym 
typu „Park&Ride” dla 174 samochodów. 
W ramach projektu powstały perony au-
tobusowe przykryte szklanym dachem 

wspartym na filarach, które ozdobiono 
ażurowymi lekkimi elementami inspiro-
wanymi ludowymi wycinankami. W  nie-
dalekiej odległości od dworca wykonano 
również parking ze 122  miejscami dla 
autobusów i busów oczekujących na od-
jazd. Są też cztery stanowiska do ładowa-
nia autobusów elektrycznych.

Podczas budowy wykorzystano sze-
reg rozwiązań ekologicznych, podykto-
wanych troską o  środowisko: innowacyj-
na koncepcja „budynku w  budynku” ze 
szklaną ścianą o  niskim współczynniku 
przenikania ciepła znacząco zmniejsza 
zużycie energii; zielony dach z panelami 
fotowoltaicznymi, antysmogowa kostka 
brukowa i  system odzyskiwania desz-
czówki; sterowanie układami grzewczy-
mi i wentylacyjnymi z  funkcjami indywi-
dualnego dostosowywania temperatur 
i  automatyką czasową oraz ogrzewanie 

Perony  autobusowe z oryginalnymi ażurowymi pylonami podtrzymującymi zadaszenie, fot. Barbara Nowosadzka
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i  chłodzenie płaszczyznowe zasilane 
pompami ciepła.

Dach budynku ma formę tarasu wi-
dokowego z  przestrzenią do rekreacji 
i wypoczynku. Na całym terenie inwestycji 
posadzono  100 nowych drzew  oraz  po-
nad 31 tys. krzewów, pnączy, bylin i traw 
ozdobnych. Powstała także tzw.  zielona 
ściana o powierzchni 290 m2 z blisko 27 
tys. roślin. Drzewa nasadzono też w doni-
cach na dachu. To głównie gatunki roślin 
szczególnie wydajnych w  oczyszczaniu 
powietrza. 

Szereg udogodnień znajdą osoby 
korzystające na co dzień z rowerów – bli-
sko 70 miejsc postojowych na parkingach 
Bike&Ride oraz  1,3 km ścieżek rowero-
wych. Zadbano również o system identy-
fikacji wizualnej, pozwalający swobodnie 
poruszać się po obiekcie.

ZINTEGROWANE 
CENTRUM 
KOMUNIKACYJNE
Projekt obejmował nie tylko budowę 
Dworca Metropolitalnego, ale także kom-
pleksową modernizację infrastruktury 
komunikacyjnej: nowy układ drogowy, 
perony autobusowe, miejsca postojowe, 
parkingi, ścieżki rowerowe. W zakres prac 
weszło też zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej i  budowa obiektów socjalno-
-technicznych. Zmodernizowano ulice: 
Gazową, 1-go Maja, Pocztową, Dworcową, 
Młyńską, Krochmalną, Stadionową, Kunic-
kiego oraz Rondo Sportowców.

Na obszarze objętym inwestycją 
(o  powierzchni blisko 28,9 tys. m²) po-
wstało łącznie m.in: 13  stanowisk dla ko-
munikacji miejskiej oraz 53  stanowiska 
dla autobusów komunikacji dalekobieżnej 
i  regionalnej. Na ulicach dojazdowych do 
dworca przebudowano 4,19 km linii trolej-
busowych i 1,85 km linii autobusowych. 

Szacuje się, że liczba przewozów ko-
munikacją miejską na przebudowanych 
i  nowych liniach wyniesie rocznie prawie 
3,94 mln, liczba pojazdów korzystających 
z  miejsc postojowych w  wybudowanych 
obiektach „parkuj i  jedź” rocznie wzrośnie 
do 31 755, natomiast liczba rowerzystów 
korzystających z  miejsc postojowych 
w  wybudowanych obiektach „Bike&Ride” 
przekroczy 6,1 tys. Dodatkowa korzyść dla 
regionu to spadek emisji gazów cieplarnia-
nych. Przewiduje się, że rocznie zmniejszy 
się o 170,35 tony równoważnika CO2.

UDOGODNIENIA  
DLA OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Należy zwrócić uwagę, że zarówno budy-
nek jak i teren wokół niego wraz z układem 
drogowym dostosowany jest do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami. Na ze-
wnątrz budynku są  płytki naprowadzają-
ce m.in. do wszystkich wejść głównych bu-
dynku, wind  zewnętrznych oraz peronów, 
przystanków komunikacji miejskiej i przejść 
dla pieszych. Na przejściach dla pieszych 
zastosowano krawężniki dla osób niewido-
mych poruszających się z psem przewod-
nikiem oraz krawężniki dla osób poruszają-
cych się na wózku.

Przy kasach biletowych zamontowa-
no pętle indukcyjne dla osób niedosłyszą-
cych i słabosłyszących. W toalecie dla osób 
z niepełnosprawnością na parterze znajduje 
się komfortka. Perony i przystanki komuni-
kacji miejskiej wyposażone są w wyświetla-
cze oraz komunikację dźwiękową. 

MIĘDZYNARODOWE 
NAGRODY
Dworzec Metropolitarny w Lublinie pro-
jektu pracowni Tremend z  Warszawy 
otrzymał wyróżnienie  Green Building 
Awards 2022  w  konkursie  Polish Green 
Building Council (PLGBC)  Polskiego 
Stowarzyszenia Budownictwa Ekolo-
gicznego w  kategorii „Najlepszy projekt 
ekologiczny”. W  2019 znalazł się na 
krótkiej liście nagrody  World Building 
of The Year  w  kategorii „Infrastruktura” 
przyznawanej w  ramach  World Archi-
tecture Festival, zaś w  2020 otrzymał 
prestiżową nagrodą  Real Estate Impac-
tor 2020. Z  kolei w  2022 roku zdobył 
wyróżnienie w  konkursie PLGBC Green 
Building Awards w  kategorii „Najlepszy 
projekt ekologiczny”. Dworzec Lublin 
zwyciężył w tegorocznej edycji konkursu 
Property Design Awards 2024. Decyzją 
Jury oraz czytelników portalu otrzymał 
nagrodę w kategorii „bryła – obiekty pu-
bliczne”.

Od stycznia trwa sukcesywny proces przenoszenia się przewoźników realizują-
cych regionalne i ponadregionalne połączenia busowe i autobusowe z Dworca 
Głównego PKS na lubelskim Podzamczu na Dworzec Metropolitalny Lublin. Na 
początku marca z nowego dworca można było pojechać w ponad 40 kierunkach, 
co stanowi blisko 40% dostępnego potencjału całego rynku krajowego. Wg sza-
cunków w najbliższych tygodniach z Dworca Metropolitalnego Lublin odjeżdżać 
będzie 60 proc. przewoźników z całego rynku krajowego w ok. 70 kierunkach. 
Aktualne informacje i rozkłady jazdy: dworzeclublin.pl/

Otwarcia Dworca Metropolitalnego dokonali przedstawiciele rządu oraz samorządów – wojewódzkiego i miej-
skiego, fot. Barbara Nowosadzka
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NOWE POŁĄCZENIA REGIONALNE

KOLEJĄ NA ROZTOCZE 
PRZEZ CAŁY ROK
Zainteresowanie transportem kolejowym rośnie także w naszym regionie. Gospodarze województwa, wspólnie z operatorem 
przewozów regionalnych, starają się sprostać temu zapotrzebowaniu, uruchamiając nowe lub bardziej dogodne połączenia. Naj-
lepszym tego przykładem są całoroczne kolejowe kursy na Roztocze, łączące Zamość m.in. ze Zwierzyńcem, Szczebrzeszynem, 
Józefowem czy Bełżcem. 

W  2019 r. w  pociągach uruchamianych 
na zlecenie Województwa Lubelskiego 
zostało przewiezionych blisko 2,3 mln pa-
sażerów, natomiast w 2022 r. było ich już 
ponad 2,7 mln. Jest to wzrost o 19%, a to 
wszystko pomimo restrykcji związanych 
z Covid19. Tendencja ta dalej jest wzrosto-
wa, bo w ubiegłym roku, w ciągu 10 mie-
sięcy (od stycznia do końca października) 
z  regionalnych połączeń kolejowych sko-
rzystało 2,5 mln pasażerów.

Poprawa oferty przewozowej kolei 
w  regionie organizowanej przez Woje-
wództwo Lubelskie ma miejsce dzięki 
umowie z  firmą POLREGIO S.A. Wyniki 
dobrej współpracy Urzędu Marszałkow-
skiego WL z  operatorem widać nie tylko 
w statystykach, bowiem transport kolejowy 
odegrał również istotną rolę w przewożeniu 
uchodźców w związku z konfliktem zbroj-
nym na terytorium Ukrainy. Tylko w okresie 
od 26 lutego do 30 czerwca 2022 r. w spe-
cjalnych pociągach uruchamianych na zle-
cenie Województwa Lubelskiego zostało 
przewiezionych blisko 32 tys. osób ucieka-
jących przed wojną.

CAŁOROCZNE 
POŁĄCZENIE
Nowe połączenie kolejowe na trasie 
Zamość–Szczebrzeszyn–Zwierzyniec– 
–Susiec–Bełżec–Hrebenne zostało wpro-
wadzone od 2 stycznia 2024 roku. – Zało-
żyliśmy kursowanie czterech par pociągów 
dziennie w relacji Zamość Wschód–Bełżec 
i  z  powrotem, z  wydłużeniem w  piątki 
i  niedziele jednej pary do Hrebennego. 
Chodzi o  zapewnienie dojazdów dla stu-
dentów z okolic Lubyczy Królewskiej i Hre-
bennego – mówi Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski.

W sezonie letnim Roztocze jest jesz-
cze bardziej przystępne turystom dzięki 
bezpośrednim połączeniom kolejowym 
zarówno z Lublina, jak i z sąsiedniego wo-
jewództwa podkarpackiego – z Jarosławia 
(z  zapewnieniem wahadła Zawada–Za-
mość Wschód– Zawada).

Oferta codziennych przewozów ko-
lejowych została ukierunkowana na do-
jazdy uczniów, studentów i pracowników do 

Zamościa na godzinę 8 rano. W tym celu do-
datkowo został uruchomiony także nowy po-
ciąg Lublin Główny–Zamość Wschód. W re-
lacji powrotnej zapewniać będzie wieczorne 
połączenie tego miasta ze stolicą regionu. 

DODATKOWE KURSY 
NA INNYCH LINIACH 
Obecny rozkład jazdy zakłada również 
dodatkowe kursy pociągów z  Lublina do 
Kraśnika i  Szastarki. Nastąpiło również 
wydłużenie o odcinek Lubartów–Parczew 
dwóch par pociągów wyruszających z Lu-
blina na północ. Dzięki tej decyzji Parczew 
zyskał sześć par pociągów umożliwiają-
cych regularne połączenie z  Lublinem, 
z których jedna będzie kursować (na jesz-
cze dłuższej trasie) z Łukowa.

To nie wszystko, bo organizator prze-
wozów zadbał także o  dwa dodatkowe 
wieczorne pociągi. Pierwszy z nich, dzięki 
zakończonym pracom modernizacyjnym, 
kursuje z Terespola przez Białą Podlaską, 
Łuków, Dęblin, Puławy do Lublina. To 
przyspieszony kurs, który ułatwia powro-
ty uczniom i studentom w niedziele (jego 
czas przejazdu porównywalny jest z prze-
jazdem samochodem, tj. 2 godz. 22 min.). 
Drugi pociąg obsługuje natomiast od po-
niedziałku do piątku połączenie z Chełma 
do Lublina. 

– Obowiązujący rozkład jazdy po-
ciągów w  regionie uwzględnia większe 
zainteresowanie naszych mieszkań-
ców transportem kolejowym. Wspólnie 
z POLREGIO w roku 2024 zwiększyliśmy 
ilość tzw. pociągokilometrów o  15% – 
podkreśla Wicemarszałek Województwa 
Lubelskiego Michał Mulawa, zwracając 
uwagę na rosnący trend w  regionalnych 
przewozach kolejowych – w  2022 roku 
było to 3,02 mln pockm, a  w  ubiegłym 
roku już 3,48 mln pockm. 

Do ubiegłego roku mogliśmy dojechać na Roztocze koleją tylko sezonowo w wakacje – na zdjęciu rowerowi 
turyści wysiadający z pociągu na stacji w Suścu, fot. Michał Basiński
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Po blisko 140 latach istnienia Teatr im. Juliusza Osterwy w Lublinie doczeka się remontu. Całkowita wartość projektu wynosi 
19,7 mln euro, w tym dofinansowanie ze środków europejskich to 13,7 mln euro. Całkowite zakończenie prac projektowych pla-
nowane jest do końca 2024 roku. Prace budowlane potrwają od 2025 do 2027 roku.

MODERNIZACJA TEATRU OSTERWY

NOWE SZATY  
SZACOWNEJ SCENY

Generalny remont zaplanowano w ramach 
dwóch projektów strategicznych Progra-
mu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 
na lata 2021-2027. Pierwszy z nich to „Mo-
dernizacja oraz ucyfrowienie Teatru im. 
Juliusza Osterwy w  Lublinie” w  ramach 
Działania 7.9 Zrównoważony rozwój dzie-
dzictwa kulturowego, którego całkowita 
wartość wynosi 14 mln euro (w tym kwo-
ta dofinansowania z  Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego to 10 mln 
euro). W planach jest m.in. modernizacja 
głównej sceny i  widowni z  przyległymi 
pomieszczeniami, a  także modernizacja 
istniejących miejsc parkingowych wraz 
z  infrastrukturą podziemną. W  ramach 
inwestycji zaplanowano również ucyfro-
wienie oraz zakup sprzętu i  wyposażenia 
teatru (m.in. budowa nowej strony www, 
digitalizacja contentu, budowa własnej 
platformy VOD czy zakup nowoczesnego 
i profesjonalnego sprzętu akustycznego).

Drugi projekt pn.  „Poprawa efektyw-
ności energetycznej budynku Teatru im. 
Juliusza Osterwy w Lublinie” zostanie zre-
alizowany w ramach Działania 4.1 Wspie-
ranie efektywności energetycznej w  bu-
dynkach. Jego wartość to 5,7 mln euro, 
w  tym kwota dofinansowania z  Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
3,7 mln euro. Zakłada on kompleksową 
termomodernizację budynku teatru. 

Zwycięzcą konkursu na opracowanie 
koncepcji architektonicznej remontu Te-
atru im. Juliusza Osterwy w Lublinie zosta-
ła firma AMC Andrzej M. Chołdzyński Sp. 
z o.o. Projektant zaprezentował założenia 
zmian na konferencji prasowej w połowie 

grudnia ub. roku, w  której uczestniczyli 
przedstawiciele Zarządu Województwa Lu-
belskiego – marszałek Jarosław Stawiarski, 
wicemarszałkowie Michał Mulawa i  Zbi-
gniew Wojciechowski oraz członek zarzą-
du Bartłomiej Bałaban.   

Więcej informacji na stronach: 
https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1237,teatr_zmienia_sie_dla_ciebie_be-
dzie_duzo_zieleni.html; 
https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1236,zobacz_jak_wkrotce_zmieni_sie_twoj_
teatr.html

Projekt  przeszklonej elewacji teatralnego podwórka od ul. Peowiaków, rys. AMC Koncepcja rozbudowy i modernizacji Teatru Osterwy, rys. AMC

Konferencja prasowa w Teatrze Osterwy z udziałem przedstawicieli Zarządu Województwa Lubelskiego, 
fot. Łukasz Frączek

https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1237,teatr_zmienia_sie_dla_ciebie_bedzie_duzo_zieleni.html
https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1237,teatr_zmienia_sie_dla_ciebie_bedzie_duzo_zieleni.html
https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1236,zobacz_jak_wkrotce_zmieni_sie_twoj_teatr.html
https://www.teatrosterwy.pl/pl,0,s201,d1236,zobacz_jak_wkrotce_zmieni_sie_twoj_teatr.html
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LUBELSKIE POMAGA UKRAINIE

TYMCZASOWE MIEJSCE  
POBYTU W ZAMOŚCIU
Dzięki Funduszom Europejskim w  województwie lubelskim powstało tymczasowe miejsce pobytu dla osób uciekających 
z Ukrainy w wyniku działań wojennych. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie (ROPS) zakończył realizację war-
tego ponad 6,1 mln zł projektu „Lubelskie Pomaga Ukrainie – utworzenie tymczasowego miejsca pobytu w Zamościu przy 
ul. Zagłoby 8”. 

Uroczyste otwarcie obiektu odbyło się 
1 grudnia 2023 roku, a uczestniczyli w nim  
marszałek  Jarosław Stawiarski, wicemar-
szałek Zbigniew Wojciechowski i dyrektor 
ROPS Małgorzata Romanko.

Inwestycja zakładała przebudowę bu-
dynku wraz z  wyposażeniem go w  sprzęt 
umożliwiający realizację przewidzianych 
w  projekcie funkcji mieszkaniowych i  spo-
łecznych. Projekt został zrealizowany w  ra-
mach Działania 13.2 Infrastruktura usług 
społecznych Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego na lata 
2014-2020. Dofinansowanie z UE dla tego 
projektu wyniosło 99%, czyli ponad 6 mln zł. 
Realizacja rozpoczęła się 22 czerwca 2022 
roku, a zakończyła w listopadzie 2023 r. 

– Stworzenie tymczasowego miejsca 
pobytu to ważna inwestycja dla całego 
regionu. W  niewiele ponad rok udało się 
stworzyć miejsce, które będzie służyło dru-
giemu człowiekowi. Po zakończeniu sytu-
acji kryzysowej na Ukrainie budynek będzie 
nadal funkcjonował, a  posłuży wówczas 
potrzebującym mieszkańcom wojewódz-
twa, w szczególności samotnym matkom 
z dziećmi, osobom starszym czy osobom 
z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. 

W budynku świadczone będą usługi spo-
łeczne odpowiednio dobrane do potrzeb 
mieszkańców  –  mówił  podczas otwarcia 
obiektu marszałek Jarosław Stawiarski.

MIESZKANIA, 
GABINETY
Sytuacja związana z napływem osób ucie-
kających z Ukrainy wymagała zapewnienia 
im dostępu do podstawowych usług spo-
łecznych czy miejsca pobytu. W odpowie-
dzi pojawił się pomysł zaadaptowania bu-
dynku mieszczącego się przy ul. Zagłoby 
8 w  Zamościu. Został on tymczasowym 
miejscem pobytu i wsparcia dla osób ucie-
kających z Ukrainy, które w wyniku działań 
wojennych wjechały legalnie na teryto-
rium Polski po 24 lutego 2022 roku.

Prace pozwoliły na przebudowę bu-
dynku i utworzenie 10 odrębnych mieszkań, 
każde z  aneksem kuchennym i  łazienką, 
a także zapewnienie niezbędnego wyposa-
żenia o charakterze wspomaganym dla osób 
uciekających z  terenu Ukrainy w  związku 
z  atakiem Federacji Rosyjskiej na Ukrainę 
(w szczególności dla kobiet z dziećmi).

Obiekt został dostosowany do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami: posiada 
windę, poręcze, podjazdy, odpowiednią 
szerokość korytarzy i drzwi, a  także przy-
stosowane sanitariaty. Ponadto w obiekcie 
powstały m.in.: sala do zabaw dla dzieci, 
świetlica integracyjna z  multimedialną 
salą spotkań, pralnia i suszarnia, gabinety 
dla specjalistów świadczących wsparcie 
dla uczestników projektu (np.  psycholog, 
pedagog, prawnik, doradca zawodowy, 
tłumacz języka itd.).

Dzięki temu rodziny przebywające 
w  mieszkaniach wspomaganych będą 
mogły skorzystać z  form wsparcia spe-
cjalistów odpowiednio dostosowanych do 
indywidualnej sytuacji.

Teren wokół budynku został zagospo-
darowany. Powstały: mała architektura ogro-
dowa, nawierzchnia utwardzona (chodnik, 
parking z  dojazdem), ogrodzenie z  bramą, 
wiata śmietnikowa, oświetlenie terenu.

KORZYŚCI  
DLA REGIONU
Stworzenie tymczasowego miejsca poby-
tu to ważna inwestycja dla całego regio-
nu. Po zakończeniu sytuacji kryzysowej na 
Ukrainie budynek będzie nadal funkcjono-
wał, a  posłuży wówczas potrzebującym 
mieszkańcom województwa, w  szcze-
gólności samotnym matkom z  dziećmi, 
osobom starszym czy osobom z różnego 
rodzaju niepełnosprawnościami.

W  budynku świadczone będą usługi 
społeczne odpowiednio dobrane do po-
trzeb mieszkańców. Szacuje się, iż jed-
norazowo z  obiektu będzie korzystać ok. 
120 osób, w tym 40 osób w mieszkaniach 
znajdujących się na pierwszym piętrze 
budynku oraz 80 osób (w  tym dzieci) 
z przestrzeni wspólnej na parterze oraz na 
zewnątrz budynku (świetlica, sala multi-
medialna, gabinety, plac zabaw).

W otwarciu tymczasowego miejsca pobytu w Zamościu uczestniczyli marszałek Jarosław Stawiarski i wicemar-
szałek Zbigniew Wojciechowski, fot. Łukasz Frączek
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REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WL 2014-2020

PROGRAM, KTÓRY ZMIENIŁ 
NASZĄ RZECZYWISTOŚĆ
W 2024 roku obchodzimy jubileusz 20-lecia wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. Dla województwa były to intensywne lata 
naznaczone wieloma inwestycjami. W styczniu tego roku oddano do użytku Dworzec Lublin – kluczową dla regionu inwestycję 
spośród projektów współfinansowanych przez Fundusze Europejskie. Przekazanie dworca pasażerom symbolicznie zamyka 
realizację Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020. 

Unijne dotacje mają służyć mieszkańcom. 
Urząd Marszałkowski Województwa Lubel-
skiego za cel obrał realizację programu, któ-
rego wkład wyniósł prawie 10 mld zł. Prio-
rytetowym założeniem było podniesienie 
konkurencyjności regionu w  oparciu o  we-
wnętrzne potencjały, które sprzyjają zwięk-
szeniu spójności społecznej i terytorialnej.

NAJLEPSI W KRAJU
Zarząd Województwa Lubelskiego w pełni 
zrealizował zadanie, które postawił sobie za 
cel, o czym świadczą ogólnopolskie rankin-
gi. Przez ostatnie pięć lat wartość wniosków 
wzrosła o 528,82%, co stanowi ponad 8,33 
mld zł. Do 31 grudnia 2023 r. Instytucja Za-
rządzająca RPO WL przekazała do Komisji 
Europejskiej wnioski o  płatność okresową 
na łączną kwotę wydatków kwalifikowal-
nych wynoszącą ponad 13 mld zł. Stanowi 
to podstawę do wnioskowania o  wypłatę 
z Brukseli blisko 10,7 mld zł. Również pod 
tym względem jesteśmy liderem wśród in-
stytucji zarządzających.

NASZ SUKCES
Na początku jubileuszowego 2024 roku, 
w  którym obchodzimy 20-lecie wstąpie-
nia Polski do Unii Europejskiej, ale także 
550-lecie istnienia Województwa Lubel-
skiego, nastąpiło otwarcie kluczowej in-
westycji dla miasta i  regionu. To Metro-
politalny Dworzec Lublin, uznawany za 
najładniejszy dworzec w  Polsce (więcej 
o tej inwestycji piszemy na stronach 8-9).  

– Spełnia wymogi współczesności 
i  zachwyca nowoczesnym wyglądem, 
funkcjonalnością i  zastosowanymi roz-
wiązaniami technicznymi. Kosztował pra-
wie 340  mln zł, z  czego blisko 197 mln 
pochodziło z  funduszy unijnych. Trudno 
sobie wyobrazić, że  ta  inwestycja byłaby 
możliwa bez wsparcia z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 

Lubelskiego na lata 2014-2020 – mówi 
marszałek Jarosław Stawiarski. 

SYTUACJE 
NADZWYCZAJNE 
Programy współfinansowane przez Fun-
dusze Europejskie mają na celu poprawę 
sytuacji społecznej oraz ekonomicznej re-
gionów i  ich mieszkańców, jednak czasem 
przydarzają się sprawy, których nikt nie jest 
w stanie przewidzieć. Pierwszym takim wy-
zwaniem była pandemia COVID-19. Zarząd 
Województwa Lubelskiego błyskawicznie 
podjął kroki wspierające łagodzenie nega-
tywnych skutków społeczno-gospodarczych 
oraz wspomagające działania systemu 
ochrony zdrowia. Również do tych zadań za-

angażowane zostały Fundusze Europejskie. 
W  ramach RPO WL na lata 2014-2020 na 
ten cel przeznaczono 360,44 mln zł. Z po-
nad 75 mln zł skorzystały jednostki ochrony 
zdrowia, a blisko 285 mln zł w różnych for-
mach trafiło do przedsiębiorców z regionu.

Drugi kryzys wiązał się z  konsekwen-
cjami zbrojnej napaści Federacji Rosyjskiej 
na Ukrainę. Odpowiedź Samorządu Wo-
jewództwa Lubelskiego wymagała zabez-
pieczenia dostępu do podstawowych usług 
społecznych, a  także wsparcia w  załatwia-
niu spraw życia codziennego. Istotne były 
działania długofalowe służące zapewnieniu 
uchodźcom tymczasowego miejsca pobytu 
i  ich integracji. W ramach RPO WL na lata 
2014-2020 na ten cel przeznaczono prawie 
12,8 mln zł. 

RPO WL 2014-2020
• 8433 podpisane umowy o dofinansowanie na całkowitą wartość projektów 

wynoszącą 15 mld 138 mln zł (stan: 30 listopada 2023 r.).
• Zakontraktowane 10,38 mld zł przez beneficjentów. 
• 2. miejsce w kraju pod względem procentowego wykorzystania alokacji za-

wartych w umowach.
• 1. miejsce w procentowym wykorzystaniu alokacji.

Marszałek Jarosław Stawiarski na otwarciu kluczowej inwestycji regionu dofinansowanej z Funduszy Europej-
skich - Metropolitalnego Dworca Lublin, fot. Łukasz Frączek
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PRIORYTETOWE ZADANIA SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

OCHRONA ZDROWIA 
I POLITYKA SPOŁECZNA

W ostatnich latach sektor ochrony zdrowia zmagał się z wieloma wyzwaniami. Wychodząc im naprzeciw, jak również realnym 
potrzebom mieszkańców, Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego podjął szereg inicjatyw i ważnych inwestycji w za-
kresie ochrony zdrowia i polityki społecznej regionu. 

Podczas epidemii COVID-19 Wojewódz-
two Lubelskie czynnie angażowało się 
w  organizację pomocy dla podmiotów 
leczniczych. Ze środków finansowych, po-
chodzących z budżetu województwa oraz 
z UE (ponad 133 mln zł), zakupiono apa-
raturę medyczną, środki ochrony osobistej 
oraz środki dezynfekcyjne. 

– Poważnym wyzwaniem dla Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa Lu-
belskiego był wybuch wojny na Ukrainie. 
W ramach wsparcia przekazaliśmy 19 am-
bulansów, które trafiły do szpitali, stacji 
pogotowia oraz jednostek walczących. 
Podmioty lecznicze, podległe UMWL, 
utworzyły i prowadziły punkty medyczne 

oraz zapewniały transporty medyczne 
przy przejściach granicznych z  Ukrainą – 
mówi marszałek Jarosław Stawiarski.

INWESTYCJE 
W SZPITALACH
Na podstawie porozumienia partnerskiego 
sześć placówek medycznych podległych 
Samorządowi Województwa Lubelskiego 
zrealizowało jeden wspólny projekt obej-
mujący prace remontowo-budowlane oraz 
zakup wyposażenia i sprzętu medycznego. 
W projekcie, o wartości ponad 209,1 mln zł, 
uczestniczyły: Wojewódzki Szpital Specja-

listyczny w Białej Podlaskiej, Samodzielny 
Publiczny Wojewódzki Szpital Specjali-
styczny w  Białej Podlaskiej, Samodzielny 
Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana 
Bożego w  Lublinie, Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny im. Stefana Kardynała Wy-
szyńskiego w  Lublinie, Szpital Neuropsy-
chiatryczny im. Prof. M. Kaczyńskiego SP 
ZOZ w Lublinie oraz Samodzielny Publicz-
ny Szpital Wojewódzki im. Papieża Jana 
Pawła II w Zamościu.

W  latach 2018-2023 Urząd Marszał-
kowski Województwa finansował strate-
giczne projekty inwestycyjne w wielu wo-
jewódzkich instytucjach ochrony zdrowia, 
m.in. w  zakresie onkologii, pulmonologii, 

Jedna z sal na Oddziale Toksykologiczno-Kardiologicznym WSS im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Lublinie, fot. Łukasz Frączek   



15

Nr 01 (19) // 2024

toksykologii, kardiologii, chirurgii, psychia-
trii, ale także bardzo istotnej nowoczesnej 
profilaktyki i diagnostyki.

Największym wyzwaniem była rozbu-
dowa Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej 
im. św. Jana z  Dukli, która kosztowała 
ok. 323,5 mln zł oraz doposażenie w nie-
zbędny sprzęt medyczny – za ponad 67,5 
mln zł.

Drugi bardzo potrzebny ośrodek dia-
gnozowania i  leczenia onkologicznego 
powstał – kosztem ok. 59,7 mln zł – przy 
Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym 
w Białej Podlaskiej.

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
w Chełmie wydał 26,5 mln zł na rozbudo-
wę, modernizację obiektów, ulepszenie in-
frastruktury oraz zakup specjalistycznego 
wyposażenia i nowoczesnych technologii. 

Podobne środki zaangażowano w in-
westycje w  Samodzielnym Publicznym 
Szpitalu Wojewódzkim im. Papieża Jana 
Pawła II w  Zamościu. Modernizacja Od-
działu Neurologii z  Pododdziałem Uda-
rowym i wczesną rehabilitacją poudarową 
(wraz z  ambulatoryjną opieką specjali-
styczną) kosztowała ok. 7,9 mln zł, a mo-
dernizacja innych szpitalnych obiektów 
oraz z zakup specjalistycznego wyposaże-
nia i nowoczesnych technologii – 16,4 mln 
zł. Natomiast 4,5 mln zł wydano na ter-
momodernizację obiektów technicznych 
i medycznych. 

Szpital Neuropsychiatryczny im. Prof. 
Mieczysława Kaczyńskiego SP ZOZ w Lu-
blinie zainwestował ok. 8,1 mln zł w  do-
stosowanie Oddziału Psychiatrycznego 
dla potrzeb leczenia dzieci i  młodzieży 
(włącznie z zakupem niezbędnego wypo-
sażenia i nowoczesnego sprzętu medycz-
nego ). Szpital ten realizuje też działania 
w ramach projektów ze środków EFRR do-
tyczących utworzenia, rozwoju i  funkcjo-
nowania Regionalnego Centrum Zdrowia 
Psychicznego Dzieci i Młodzieży o łącznej 
wartości ok. 91,8 mln zł.

Największa regionalna placówka lecz-
nicza - Wojewódzki Szpital Specjalistycz-
ny im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
SP ZOZ w Lublinie postawił na remonty, 
ale także na rozbudowę i  doposażenie 
w  nowoczesny sprzęt strategicznych od-
działów, jak pulmonologia czy toksykolo-
gia i kardiologia. Nowością jest też utwo-
rzenie, włącznie z  nowym budynkiem, 
systemu zabiegowo-anestezjologicznego 
(o czym piszemy więcej na stronach 6-7).

Budowa Regionalnego Centrum Pul-
monologii to koszt ok. 35,3 mln zł (w tym 
6,5 mln zł z budżetu WL), a modernizacja 

oraz zakup wyposażenia i  aparatury me-
dycznej dla Klinicznego Oddziału Toksy-
kologiczno-Kardiologicznego – ok. 28,3 
mln zł. Bardzo ważną inwestycją był też 
remont szpitalnego zaplecza – kuchni 
i  pralni (o  wartości ok. 38,3 mln zł) oraz 
bardzo spektakularny zakup robota chirur-
gicznego da Vinci za ok. 14,9 mln zł (lu-
belski szpital wykonał już setki zabiegów 
i operacji z wykorzystaniem tego robota).

PROGRAMY 
PROFILAKTYCZNE
Mieszkańcy województwa lubelskiego mo-
gli skorzystać z  bezpłatnych programów 
profilaktycznych z  zakresu zapobiegania 
chorobom kręgosłupa, fizjoprofilaktyki 
dotyczącej ergonomii pracy, profilakty-
ki zakażeń pneumokokowych w  oparciu 
o  szczepienia przeciwko pneumokokom 
oraz profilaktyki raka skóry. W 2021 r. Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego 
został laureatem 5. edycji konkursu „Zdro-
wy Samorząd” w kategorii Zdrowe Woje-
wództwo – za realizację programu profi-
laktyki raka skóry, na który tylko w  2023 
r. przeznaczono z  budżetu województwa 
192 tys. zł. W ramach projektu przebadano 
2400 osób, a u 116 z nich zdiagnozowano 
znamiona wstępnie rozpoznane jako no-
wotwory złośliwe skóry. 

Niebagatelną rolę w  diagnostyce 
i  profilaktyce zdrowotnej odgrywa Woje-
wódzki Ośrodek Medycyny Pracy Cen-
trum Profilaktyczno-Lecznicze w Lublinie. 
W rozbudowę i doposażenie tej placówki 
zaangażowano blisko 45 mln zł (więcej 
o tej inwestycji – str. 6-7).

DZIAŁANIA ROPS
Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego za pośrednictwem Regionalne-
go Ośrodka Polityki Społecznej w  Lubli-
nie przekazał środki na utworzenie pięciu 
centrów usług społecznych w: Bełżycach, 
Opolu Lubelskim, Wojcieszkowie, Świd-
niku i  Łukowie. Dodatkowo, dzięki sta-
raniom ROPS, udało się zwiększyć za-
trudnienie osób z  niepełnosprawnością 
w zakładach aktywności zawodowej o 103 
osoby. Od marca 2021 r. w Lublinie funk-
cjonuje Regionalny Punkt Diagnozy i Te-
rapii FAS/FASD, który prowadzi działania 
diagnostyczne i  terapeutyczne dla dzieci 
ze Spektrum Poalkoholowych Zaburzeń 
Rozwoju oraz ich rodzin. 

Główny hol w budynku Bialskiej Onkologii WSS w Białej Podlaskiej, fot. archiwum MDS

Nowy budynek Regionalnego Centrum Pulmonologii 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego Kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego w  Lublinie, fot. archiwum 
UMWL
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SILNA GOSPODARKA WOJEWÓDZTWA

MARKETING GOSPODARCZY
I MIĘDZYNARODOWA WSPÓŁPRACA
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego aktywnie wspiera przedsiębiorców z regionu oraz pozyskuje inwestorów. Szu-
kamy różnych sposobów na dotarcie z naszymi propozycjami do środowisk biznesowych, dlatego organizujemy m.in. misje go-
spodarcze, fora, kongresy czy konferencje. Staramy się także zauważać aktywnie działające w Lubelskiem firmy. Wiele z nich 
uzyskało wyróżnienia i certyfikaty przyznawane przez nasz regionalny samorząd.

W uchwalonej w 2021 r. Regionalnej Stra-
tegii Innowacji Województwa Lubelskiego 
do 2030 roku wskazane zostały inteligent-
ne specjalizacje regionu: żywność wyso-
kiej jakości, zielona gospodarka, zdrowe 
społeczeństwo, cyfrowe społeczeństwo, 
technologie materiałowe, procesy pro-
dukcyjne i  logistyczne. Są to obszary, na 
których skupia się nasza uwaga i  które 
w szczególny sposób wpieramy.

REALIZOWANE 
PROJEKTY
W ostatnich 5 latach wdrożono i zrealizo-
wano projekty „Standardy Obsługi Inwe-
stora w  Województwie Lubelskim” oraz 
„Marketing Gospodarczy Województwa 
Lubelskiego II”. Dzięki pierwszemu z pro-
jektów 79 jednostek samorządu teryto-
rialnego wdrożyło bądź zmodernizowało 
standardy obsługi inwestora oraz pojawiło 
się 70 nowych terenów inwestycyjnych 
w bazie ofert Województwa Lubelskiego.

Drugi projekt, realizowany w  latach 
2017-2022, umożliwił przedsiębiorcom 
z  regionu podpisanie 139 zagranicznych 
kontraktów handlowych. Efektem otrzy-
manego wsparcia było wejście 153 przed-
siębiorstw na nowe rynki zagraniczne.

Z tego projektu, o wartości 85 mln zł, 
finansowano również wydarzenia sporto-
we, na które od 2018 do 2022 r. wydano 
ok. 27 mln zł.

W 2023 r. rozpoczęto realizację trze-
ciej edycji projektu „Marketing Gospodar-
czy Województwa Lubelskiego” na lata 
2023-2026 o wartości 55 mln zł, w ramach 
której zaplanowano m.in. około 70 mi-
sji gospodarczych dla małych i  średnich 
przedsiębiorstw z regionu.

FORUM 
GOSPODARCZE 
Ważnym wydarzeniem towarzyszącym 
Samorządowemu Kongresowi Trójmorza, 
organizowanemu od 2021 roku w Lublinie, 

jest Forum Gospodarcze. Jego celem jest 
wsparcie promocji oferty małych i średnich 
przedsiębiorstw z  województwa lubel-
skiego, tworzenie warunków dla rozwoju 
przedsiębiorczości oraz obsługi inwestora, 
a  także rozwijanie zaawansowanych form 
współpracy międzynarodowej. Prelegenta-
mi seminariów są eksperci z różnych dzie-
dzin gospodarki.

Na Samorządowym Kongresie Trój-
morza i Forum Gospodarczym inicjowane 
są nowe formy współpracy gospodarczej 
o  znaczeniu regionalnym i  międzyregio-
nalnym. W 2022 r. podpisano list intencyj-
ny na rzecz „Łęczyńskiego Klastra Ener-
gii”, a  w  2023 r. zainicjowano utworzenie 
Klastra Lubelska Dolina Wodorowa oraz 
Lubelskiego Klastra Gospodarki Obiegu 
Zamkniętego. 

ZAGRANICZNA 
PROMOCJA
W  lutym 2022 r. na wystawie świato-
wej Expo Dubaj 2020 odbył się Tydzień 
Regionalny Województwa Lubelskiego. 
W  ramach wydarzenia zorganizowano 
konferencje dotyczące branży spożywczej 
oraz medycznej, liczne warsztaty i pokazy 
artystyczne. W  tym czasie Pawilon Polski 
odwiedziło ok 53 tys. osób.

W  sierpniu 2022 r. Marszałek Woje-
wództwa Lubelskiego powołał zespół ds. 
inicjowania i  koordynacji współpracy han-
dlowej pomiędzy Województwem Lubel-
skim a  Zjednoczonymi Emiratami Arab-
skimi. W  listopadzie 2023 r. nasz region 
odwiedzili przedstawiciele głównych sieci 
handlowych z  ZEA, którzy odbyli spotka-
nia B2B z blisko czterdziestoma lubelskimi 
przedsiębiorcami. W  maju 2024 r. plano-
wana jest wizyta sektora gospodarczego 
z Emiratu Abu Zabi (z udziałem członków 
rządu Emiratu) zainteresowanych współ-
pracą z przedsiębiorcami z Lubelszczyzny.

Marszałek Jarosław Stawiarski podpisuje umowę o współpracy w ramach Sieci Regionów Trójmorza; III Samo-
rządowy Kongres Trójmorza – Forum Gospodarcze, Lublin, 16-17 maja 2023 r., fot. archiwum UMWL
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LUBELSKI REGIONALNY FUNDUSZ ROZWOJU

MILIONY DLA 
PRZEDSIĘBIORCÓW
Lubelski Regionalny Fundusz Rozwo-
ju (LRFR) działa na rzecz zwiększenia 
konkurencyjności i  innowacyjności firm 
z  terenu województwa lubelskiego. 
W szczególności wspiera małe i średnie 
przedsiębiorstwa.

Fundusz został stworzony w 2021 r. i  jest 
elementem kompleksowej pomocy finan-
sowej, jaką Zarząd Województwa Lubel-
skiego kieruje do lubelskich przedsiębior-
ców.

LRFR oferuje pożyczki obrotowe, inwe-
stycyjne, hipoteczne i cały czas dostosowuje 
swoją ofertę do potrzeb lokalnego biznesu. 
Natomiast Strategia Inwestycyjna obejmuje 
większy zakres pomocowy w postaci poży-
czek m.in. konsolidacyjnych, ogólnorozwojo-
wych, turystycznych, kryzysowych.

Głównym celem działalności Fundu-
szu nie jest maksymalizacja zysków, lecz 
dotarcie z ofertą do jak najszerszego grona 
odbiorców. To pozwala na proponowanie 

pożyczek inwestycyjnych na bardzo konku-
rencyjnych warunkach: stała stopa procen-
towa od 1,24% w skali roku (w ramach tzw. 
pomocy de minimis). 

W ostatnich latach pandemia oraz sy-
tuacja za wschodnią granicą wpłynęły ne-
gatywnie na wiele obszarów gospodarki re-
gionu oraz funkcjonowanie firm w naszym 
województwie. Dlatego Lubelski Regional-
ny Fundusz Rozwoju skupia się na wspar-
ciu prywatnego biznesu  funkcjonującego 
w obszarach uznanych za priorytetowe dla 
Lubelszczyzny. – Zdajemy sobie sprawę, że 
tego typu działania są kluczowe dla wzrostu 
konkurencyjności lubelskiej gospodarki i sta-
nowią jedno z ważniejszych narzędzi reali-
zacji celów Strategii Rozwoju Województwa 
– zauważa marszałek Jarosław Stawiarski.

Dane wskazujące na wzrost zainte-
resowania oferowanymi pożyczkami są 
dowodem na to, że wiele podmiotów go-
spodarczych pozytywnie ocenia propozycje 
finansowania LRFR. Pokazał to również 

szybki wzrost sprzedaży pożyczek, któ-
ry w 2023 r. wyniósł 162% i na koniec roku 
osiągnął poziom 111 mln zł w  ramach 200 
umów. Dużym udogodnieniem są tere-
nowe oddziały LRFR w  Chełmie, Zamo-
ściu, Białej Podlaskiej oraz mobilni doradcy 
w Puławach.

Spółka rozwija się dynamicznie i  za-
chowuje wysoki poziom bezpieczeństwa 
w  zarządzaniu środkami publicznymi. 
Z pewnością wielu przedsiębiorców ucieszy 
informacja, że Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Lubelskiego w 2023 r. podjął de-
cyzję o przekazaniu do LRFR dodatkowych 
środków. Łączna wartość tego wsparcia, 
przeznaczonego dla firm z Lubelskiego, wy-
niesie 452 mln zł. 

Marszałek Jarosław Stawiarski i  prezes LRFR  
Rafał Langiewicz są dumni z finansowych możliwo-
ści wsparcia lubelskich przedsiębiorców, fot. Łukasz 
Frączek

PORT LOTNICZY LUBLIN

TERMINAL CARGO
Transport lotniczy cargo to jedna z naj-
szybciej rozwijających się gałęzi trans-
portu towarowego w  Polsce. Do jego 
funkcjonowania niezbędne są terminale 
wraz z  zapleczem logistycznym, znaj-
dujące się w bliskim sąsiedztwie lotnisk. 
Dlatego Zarząd Województwa Lubelskie-
go wspiera realizację budowy terminala 
towarowego cargo w  Porcie Lotniczym 
Lublin.

Usługa cargo Portu Lotniczego Lublin po-
zwoli na poszerzenie oferty lotniska, obej-
mując spedytorów. Dzięki temu producenci 
i odbiorcy uzależnieni od szybkich dostaw 
towarów zyskają łatwiejszy do nich dostęp. 
Możliwość wysyłania produktów bezpo-
średnio z  Portu Lotniczego Lublin będzie 
niewątpliwym atutem dla lokalnych przed-
siębiorców eksportujących swoje wyroby 
do wielu krajów świata.

W  pierwszym etapie planowane jest 
wybudowanie hali magazynowo-przeładun-
kowej o pow. 2 tys. m2 wraz z pomieszcze-
niami do obsługi towarów o  statusie spe-
cjalnym i  rampami do rozładunku. Według 
szacunków łączny koszt inwestycji wyniesie 
23,9 mln zł. Przedsięwzięcie będzie sfinan-
sowane z kredytu inwestycyjnego w wyso-
kości 20,5 mln zł zaciągniętego przez Port 
Lotniczy Lublin SA, a  poręczonego przez 
Województwo Lubelskie w  wysokości 
21,1 mln zł.

Dzięki stale zwiększającej się dostęp-
ności komunikacyjnej regionu (ukończonej 
trasie S17 Lublin-Warszawa, budowanej dro-
dze ekspresowej S19, będącej częścią trasy 
Via Carpatia czy też planowanej budowie 
Autostrady A2) Lubelskie staje się dogod-
nym miejscem dla inwestycji logistycznych. 
Już dziś są one lokowane m.in. w  Strefie 

Aktywności Gospodarczej, w bezpośrednim 
sąsiedztwie Portu Lotniczego Lublin.

Niewątpliwym atutem Portu Lotnicze-
go Lublin jest jego położenie przy wschod-
niej granicy Unii Europejskiej i  blisko naj-
ważniejszych przejść granicznych. Takie 
usytuowanie ma istotne znaczenie dla wy-
korzystania potencjału lotniska np. w  kon-
tekście udzielanej pomocy Ukrainie czy po-
szerzania kontaktów handlowych z nowymi 
partnerami biznesowymi. 

Samoloty przed terminalem w Porcie Lotniczym  
Lublin, fot. archiwum UMWL
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NADRZĘDNA ROLA STRATEGII

LUBELSKIE NA DRODZE ROZWOJU
Strategia Rozwoju Województwa Lubel-
skiego do 2030 roku to najważniejszy 
dokument strategiczny, który wyzna-
cza główne cele regionu. Podejmowane 
w  ostatnich latach przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Lubelskiego 
działania są prowadzone w sposób sko-
ordynowany i  kompleksowy, co świad-
czy o prawidłowej realizacji priorytetów 
zawartych w dokumencie. 

NOWA STRATEGIA
Prace nad dokumentem były prowadzone 
z  udziałem samorządów, partnerów go-
spodarczych, środowisk naukowych, a tak-
że mieszkańców regionu. Nowe podejście 
ujęte w  strategii opiera się na modelu 
zrównoważonego i odpowiedzialnego roz-
woju. Nadrzędną ideą jest wykorzystanie 
potencjałów rozwojowych, modernizacja 
gospodarki, innowacyjność oraz poprawa 
jakości życia mieszkańców.

Unikalność obecnej strategii polega 
na łączeniu wymiaru przestrzennego ze 
społeczno-gospodarczym. To otwartość 
na nowe inicjatywy, a  także skuteczność 
w  łączeniu priorytetów rozwoju poziomu 
europejskiego i  krajowego z  potrzebami 
gmin, miast i powiatów. Założenia strate-
gii stały się podstawą do skonstruowania 
m.in. programu Fundusze Europejskie dla 
Województwa Lubelskiego 2021-2027. 

SKUTECZNE 
WYKORZYSTANIE 
FUNDUSZY 2014-2020
W ramach Polityki Spójności zrealizowano 
10 429 projektów o łącznej wartości ponad 
33,8 mld zł, w tym 21,3 mld zł to dofinan-
sowanie z Unii Europejskiej. 

– Realizacja Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego 
pozwoliła na wdrożenie 8  446 projektów 
o łącznej wartości 15,1 mld zł, w tym ponad 
10,3 mld zł stanowiło dofinansowanie unij-
ne. Działania realizowane w  ramach per-
spektywy 2014-2020 przyniosły wymierne 
efekty społeczno-gospodarcze – mówi wi-
cemarszałek Zbigniew Wojciechowski.

SKUTKI PANDEMII 
I WOJNY  
Podejmowane w  ostatnich latach działa-
nia w  znacznym stopniu uwarunkowane 
były pandemią COVID-19 oraz wojną na 
Ukrainie. Długofalowe skutki pandemii, 
tzw. postcovidowe, nadal są odczuwalne 
w wielu obszarach życia społeczno-gospo-
darczego. Samorząd Województwa Lubel-
skiego w 2022 r. pozyskał dodatkowo ok. 
31 mln euro dzięki wynegocjowaniu z Ko-
misją Europejską zwiększenia alokacji Re-
gionalnego Programu Operacyjnego WL 
2014-2020. Zostały one wykorzystane na 
wspieranie kryzysowych działań napraw-

czych w  kontekście pandemii COVID-19 
i  jej skutków społecznych oraz przygoto-
wanie do ekologicznej i cyfrowej odbudo-
wy gospodarki.

Niemniejszym wyzwaniem było i  jest 
zapewnienie długofalowej pomocy uchodź-
com z Ukrainy. Olbrzymią ofiarność i wspar-
cie dla naszych sąsiadów od pierwszych dni 
wojny najlepiej obrazują liczby wyszczegól-
nione poniżej w  ramce. Najbardziej istotne 
jest to, że jako mieszkańcy tego regionu 
zdaliśmy egzamin w czasie największej pró-
by, a teraz pomoc ta znajduje wiele przemy-
ślanych ram instytucjonalnych i  może być 
finansowana również w nowej perspektywie 
z środków zewnętrznych.

POMOC UKRAINIE
W marcu 2022 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego powo-
łano Zespół ds. pomocy Ukrainie, który koordynował organizowanie wsparcia. Po-
niżej przedstawiamy wybrane dane obrazujące skalę pomocy.
• 686 tys. uchodźców przewiezionych z granicy ∙ 300 tys. osób obsłużonych 

w punktach recepcyjnych ∙ 171 tys. uchodźców zakwaterowanych na terenie 
województwa;

• 3000 ton produktów w ramach pomocy rzeczowej o wartości 176 mln zł 
∙  19  ambulansów i sprzęt medyczny oraz 14 pojazdów strażackich i sprzęt 
gaśniczy przekazane na Ukrainę; 

• 2,5 tys. uchodźców przyjętych na hospitalizację do dziewięciu szpitali w regio-
nie ∙ 6,2 tys. uczniów z Ukrainy przyjętych do szkół w regionie;

• 32 mln zł wyasygnowane przez Samorząd Województwa Lubelskiego ∙ 622,3 
mln zł z programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 na finan-
sowanie projektów, w których mogą uczestniczyć migranci z Ukrainy.

Przekazanie ambulansu z środkami medycznymi dla Starobielskiej Administracji Wojskowej w Obwodzie Łu-
gańskim, fot. archiwum UMWL



19

Nr 01 (19) // 2024

WSPARCIE DLA ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO 

WSPÓŁPRACA I DZIAŁANIE
DLA WSPÓLNEGO DOBRA
Organizacje pozarządowe (NGO) mają realny wpływ na integrację i rozwój lokalnych społeczności. Ich inicjatywy wspiera Rada 
Działalności Pożytku Publicznego Województwa Lubelskiego. 

Rada jest ważnym łącznikiem pomiędzy 
organizacjami pozarządowymi i  władzą 
samorządową. Wśród 20 członków Rady 
Działalności Pożytku Publicznego Woje-
wództwa Lubelskiego jest 10 przedsta-
wicieli organizacji pozarządowych i  pod-
miotów działających w  sferze pożytku 
publicznego, a  także jeden reprezentant 
Wojewody Lubelskiego, czterech – Sejmi-
ku Województwa Lubelskiego oraz pięciu 
– Marszałka Województwa Lubelskiego. 

NAJWAŻNIEJSI  
SĄ LUDZIE
Rada Działalności Pożytku Publicznego 
Województwa Lubelskiego to instytucja 
opiniująca ważne dla naszego dokumenty 
i  programy, ale przede wszystkim jest to 
kompetentny i doświadczony zespół ludzi 
autentycznie zaangażowanych w  rozwój 
partnerstwa sektora pozarządowego z sa-
morządowym oraz w  projekty i  działania 
mające na celu wspólne dobro regionu 
i jego mieszkańców – podkreśla Zdzisław 
Szwed, Członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego. 

Warte podkreślenia jest zaangażowa-
nie członków Rady w działania inicjujące 
humanitarną pomoc dla walczącej Ukra-
iny i uchodźców z tego kraju, szukających 
bezpiecznego azylu w naszym regionie. 

POMOC  
UCHODŹCOM 
W maju 2022 roku Samorząd Województwa 
Lubelskiego ogłosił otwarty konkurs ofert 
na realizację zadania publicznego w zakre-
sie działalności na rzecz dzieci i  młodzie-
ży, w  tym wypoczynku dzieci i  młodzieży 
z Ukrainy, w wyniku którego dotacje otrzy-
mało osiem  organizacji.

Zarząd zrealizował też nabór ofert 
w konkursie „Małe Granty” na zadania po-
mocowe. Łącznie 89 organizacji otrzymało 
dotacje na pomoc ukraińskim uchodźcom, 
którzy znaleźli schronienie na terytorium 
województwa lubelskiego. Wśród tych or-
ganizacji znalazły się zarówno te najwięk-
sze, jak Caritas Archidiecezji Lubelskiej, 
Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego 
Krzyża czy Lubelska Chorągiew Związ-
ku Harcerstwa Polskiego, jak i  znacznie 

mniejsze, lokalne stowarzyszenia, w  tym 
Koła Gospodyń Wiejskich i  Ochotnicze 
Straże Pożarne.  

Wszystkim organizacjom pozarzą-
dowym, które niosły pomoc uchodźcom 
z Ukrainy, podziękowaliśmy 12 październi-
ka 2022 roku na uroczystej gali „Lubelskie 
NGOs dla Ukrainy”, uświetnionej koncer-
tem polskich i ukraińskich artystów. 

WAŻNE FORUM
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
w  Lublinie, Rada Działalności Pożytku 
Publicznego Województwa Lubelskie-
go oraz Związek Stowarzyszeń Forum 
Lubelskich Organizacji Pozarządowych 
corocznie organizuje Lubelskie Forum 
NGO i  Lubelskie Forum Inicjatyw Poza-
rządowych. Częścią wydarzenia jest Gala 
III Sektora, na której wręczane są nagrody  
i  wyróżnienia dla lubelskich organizacji 
pozarządowych i ich aktywnych przedsta-
wicieli.

– Wydarzenie to, doskonale przyję-
te w  regionie, stało się w  ciągu kilku lat 
największym świętem działaczy i  partne-
rów III Sektora – uważa Ryszard Szczy-
gieł, przewodniczący Rady Działalności 
Pożytku Publicznego Województwa 
Lubelskiego.  

1,5% PODATKU  
DLA OPP
– Aktywna promocja, prowadzona przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego, znacząco przyczyniła się do 
przekazywania przez podatników fundu-
szy w postaci 1% oraz 1,5% dla organizacji 
pożytku publicznego działających na te-
renie województwa. Te dodatkowe środki 
pomagają w realizacji działań w obszarach 
sportu i  rekreacji, nauki, kultury, ochrony 
środowiska naturalnego czy wychowania 
młodzieży – mówi członek Zarządu Wo-
jewództwa Lubelskiego Zdzisław Szwed.Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzisław Szwed i członkowie Rady Działalności Pożytku 

Publicznego WL obecnej V kadencji, fot. Michał Lenart
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INWESTYCJE INFRASTRUKTURALNE 

BUDYNKI PUBLICZNE, 
DROGI, KOLEJE
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego zajmuje się realizacją strategicznych projektów i działań, które zwiększają 
rozwój gospodarczy Lubelskiego, wpływają na mobilność jego mieszkańców oraz bezpieczeństwo w podróży. 

Ważnym działaniem jest również włącze-
nie do Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej 8 działek o  łącznej po-
wierzchni ok. 8 hektarów w  Łaszczówce 
Kolonii w gm. Tomaszów Lubelski.

– Strefa ekonomiczna, z  pełną infra-
strukturą, czeka na potencjalnych przed-
siębiorców. Jestem przekonany, że te 
osiem hektarów gruntów przy trasie S17 
będzie magnesem dla nowych inwestycji 
– mówi marszałek Jarosław Stawiarski.

MODERNIZACJA 
BUDYNKÓW 
PUBLICZNYCH
W Zamościu powstało tymczasowe miej-
sce pobytu dla matek i  dzieci z  Ukrainy. 
Obiekt został przebudowany w  ramach 
projektu współfinansowanego z Funduszy 
Europejskich, a  łączna wartość projektu 
wyniosła 6,1 mln. zł (więcej piszemy o tym 
na str. 12).

W latach 2022-2023 zmodernizowa-
no pomieszczenia Szkoły Policealnej przy 
ul. Okopowej – Medycznego Studium Za-
wodowego im. Danuty Siedzikówny ps. 
„Inka” w Białej Podlaskiej za około 7,5 mln 
złotych. Wykonano remont generalny 
z wymianą wszystkich instalacji, armatury 
sanitarnej, powiększeniem wysokości sal 
dydaktycznych i  montażem dodatkowej 
windy dla osób niepełnosprawnych.

Jednym z  największych przedsię-
wzięć inwestycyjnych Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Lubelskiego był 
zakup nieruchomości w Puławach przy ul. 
4 Pułku Piechoty Wojska Polskiego 18 
z  przeznaczeniem na siedzibę Muzeum 
Badań Polarnych w  Puławach. Pierwsza 
tego typu placówka w  Polsce gromadzi 
zbiory oraz dokumentuje i upowszechnia 
wiedzę na temat badań polarnych pol-
skich naukowców (wizytówkę nowego 
muzeum przedstawimy w  następnym 
wydaniu naszego kwartalnika).

INWESTYCJE 
DROGOWE
Drogi wojewódzkie i  towarzysząca im 
infrastruktura z chodnikami dla pieszych 
i  ścieżkami rowerowymi to jedna z  wio-
dących pozycji w budżecie i działalności 
województwa. Od listopada 2018 r. wy-
remontowano i  zmodernizowano ponad 
163 km dróg, ok. 70 km chodników oraz 
trzy mosty na kwotę ponad 1 mld zł, m.in.:
• rozbudowa DW 815 na odcinku Par-

czew–Lubartów o  dł. prawie 35 km 
i wartości 243 mln zł; 

• rozbudowa DW 835 na odcinku Piotr-
ków–Wysokie o dł. blisko 16 km i war-
tości 103 mln zł; 

• rozbudowa DW 837 na odcinku Nie-
lisz–Sitaniec o  dł. 16 km i  wartości 
153,5 mln zł;

• rozbudowa DW 833 Chodel–Kraśnik 
(obwodnica Chodla) o dł. niemal 2 km 
i wartości 11,5 mln zł;

• przebudowa mostu przez rz. Wisłę 
w m. Puławy w ciągu DW 874, war-
tość zadania: 23 mln zł;

• budowa mostu przez rz. Wieprz w m. 
Trawniki oraz przebudowa DW  838 
o dł. ponad 3 km, wartość 41 mln zł;

• rozbudowa DW 833 Chodel–Kra-
śnik – przełożenie drogi w m. Kraśnik 

o  dł.   ponad 8 km i  wartości ponad 
69 mln zł;

• rozbudowa DW 835 na odcinku Bił-
goraj – granica województwa o  dł. 
25 km i wartości 176,6 mln zł.
W  latach 2019-2023 wyremonto-

wano też 218 km dróg wojewódzkich, 
a wartość nowych nawierzchni wyniosła 
137,6 mln zł. 

ORGANIZACJA 
TRANSPORTU 
PUBLICZNEGO
– Rośnie ilość podróżnych, także miesz-
kańców naszego województwa, korzy-
stających z przewozów kolejowych. W la-
tach 2019-2023 na transport zbiorowy 
z  budżetu województwa wydatkowano 
ponad 1,6 mld zł. Przed nami realizacja 
inwestycji z programu Kolej + na łączną 
kwotę blisko 4,25 mld zł, w  tym wkład 
Województwa Lubelskiego to 15% tej 
sumy – mówi marszałek Jarosław Sta-
wiarski, dodając, że będzie to ważny krok 
owocujący nie tylko większą liczbą pa-
sażerów podróżujących koleją, ale także 
większą dostępnością i bezpieczeństwem 
w przemieszczaniu się po województwie 
lubelskim.

Kolej+
W ramach rządowego programu Kolej+ w naszym regionie zostanie wybudowa-
nych, zmodernizowanych i zelektryfikowanych 316 km linii kolejowych, w tym:
• 51 km zrewitalizowanej linii Chełm – Włodawa, z poprawą dostępności trans-

portu kolejowego we Włodawie;
• 65 km nowej linii Szastarka – Janów Lubelski – Biłgoraj, z poprawa dostępno-

ści transportu kolejowego w Kraśniku;
• 25 km nowego połączenia Lublin – Łęczna/ Kopalnia Węgla Bogdanka;
• 107 km zelektryfikowanej linii 30 Lublin – Łuków; 
• 67 km zrewitalizowanych linii 69 i 72 na odcinku Rejowiec – Zawada – Za-

mość Szopinek, wraz z budowa łącznicy omijającej stacje Zawada.
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OCHRONA ŚRODOWISKA

CHCEMY ODDYCHAĆ  
CZYSTYM POWIETRZEM
Ochrona powietrza, zrównoważona gospodarka odpadami, usuwanie azbestu, wsparcie dla ochotniczych straży pożarnych, 
ochrona przed hałasem czy inwestycja w odnawialne źródła energii – to podstawowe zadania związane ze środowiskiem, które 
realizuje Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie.

W 2020 r. Zarząd Województwa Lubelskie-
go przyjął dwa programy ochrony powie-
trza, których sfinalizowanie przyczyni się 
do wyeliminowania problemu przekroczeń 
dopuszczalnych norm zanieczyszczenia 
powietrza, a  tym samym do poprawy 
komfortu życia mieszkańców. Kolejnym 
istotnym zadaniem było zrealizowanie 
projektu dotyczącego dostosowania Za-
kładów Zagospodarowania Odpadów 
w  województwie lubelskim do wymagań 
dla RIPOK, co pozwoliło gminom na osią-
gnięcie odpowiedniego poziomu recyklin-
gu. Samorząd Województwa Lubelskiego 
przyjął i skierował do opiniowania projekt 
„Planu gospodarki odpadami dla woje-
wództwa lubelskiego 2028”. 

BEZPIECZNI  
BEZ AZBESTU 
W ostatnich latach wraz z 213 gminami na-
szego województwa sfinalizowaliśmy pro-
jekt dotyczący gospodarowania odpadami 
azbestowymi. Wsparcie uzyskało prawie 
41 tys. lokalizacji, z  których nieodpłatnie 
usunięto, przetransportowano i  zutylizo-
wano blisko 104 tys. ton wyrobów zawie-
rających azbest. 

ROZWÓJ ENERGETYKI
Przełom dla energetyki odnawialnej w re-
gionie nastąpił dzięki realizacji projektu do-
tyczącego systemu wsparcia doradczego 
dla sektora publicznego i mieszkaniowego 
oraz przedsiębiorstw w  zakresie efektyw-
ności energetycznej i odnawialnych źródeł 
energii. Doradcy energetyczni udzielili bli-
sko 15 tys. darmowych konsultacji i porad, 
a  wsparcie w  ramach projektu uzyskało 
ponad 200 inwestycji. 

W ubiegłym roku Zarząd Wojewódz-
twa Lubelskiego przystąpił do opraco-
wania projektu „Polityki energetycznej 
w  województwie lubelskim w  perspekty-
wie 2030”. Ma on określać cele i  kierun-
ki działań dotyczące rozwoju energetyki 
z  uwzględnieniem źródeł konwencjonal-
nych, w tym energetyki jądrowej. 

WSPARCIE DLA OSP
– Z początkiem 2024 r. Sejmik Wojewódz-
twa Lubelskiego podwoił pulę budżetu 
województwa na dotacje przeznaczone 
dla Ochotniczych Straży Pożarnych, która 
obecnie wynosi 12 mln zł. Jestem przeko-
nany, że ta dotacja wspomoże olbrzymie 
potrzeby inwestycyjne OSP, m.in. pozwo-

li na zakup umundurowania czy sprzętu 
ratującego zdrowie i  życie mieszkańców 
regionu, ale również chroniącego środowi-
sko przed pożarami i klęskami żywiołowy-
mi – mówi wicemarszałek Michał Mulawa.

Pieniądze zostały rozdysponowane 
w  ramach ogłoszonego otwartego kon-
kursu ofert dla jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z  naszego regionu na 
realizację zadania publicznego Woje-
wództwa Lubelskiego w zakresie bezpie-
czeństwa publicznego „Lubelskie wspiera 
OSP”. Maksymalna kwota dotacji dla jed-
nostki wynosi 10 tys. zł.

KONKURSY I EDUKACJA 
EKOLOGICZNA
Edukacja ekologiczna jest ważnym ele-
mentem edukacji obywatelskiej, uka-
zującym relację między środowiskiem 
a  człowiekiem. Kampanie edukacyjno-
-informacyjne uwrażliwiają na otaczającą 
przyrodę i  współzależności w  ekosyste-
mach, przekazują wiedzę o  właściwym 
postępowaniu z odpadami czy promowa-
niu potencjału przyrodniczego regionu. Co 
roku Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego jest organizatorem konkursów 
ekologicznych skierowanych do uczniów 
szkół podstawowych (jak „Pszczoły znam 
i o nie dbam” oraz „Tajemniczy ogród dla 
pszczół i dzikich zapylaczy”).

PLENERY EDUKACYJNE
„Plenery edukacyjne” to tytuł konkursu 
otwartego dla organizacji pozarządowych. 
Dotychczas odbyły się już trzy edycje kon-
kursu, premiowanego dotacjami na zorga-
nizowanie zajęć przyrodniczych w parkach 
narodowych i  krajobrazowych, a  także 
w  obszarach chronionego krajobrazu, re-
zerwatach przyrody czy obszarach sieci 
Natura 2000. Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Lubelskiego wydał na ten cel 
ponad 630 tys. zł. 

Wicemarszałek Michał Mulawa na konferencji towarzyszącej podpisaniu umów w konkursie „Plenery eduka-
cyjne 2023”, fot. Łukasz Frączek
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PROGRAMY, DOTACJE, PROMOCJE

EFEKTYWNE WSPARCIE  
LUBELSKIEJ WSI
Działania Samorządu Województwa Lubelskiego są realizowane w  ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020, Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze 2014-2020, a także w formie dotacji celowych i promocji produktów 
tradycyjnych. 

SCALANIE GRUNTÓW
Dzięki wsparciu Zarządu Wojewódz-
twa Lubelskiego scalonych zostało 
ok. 40 tys. hektarów gruntów. Najwię-
cej w  powiecie chełmskim, włodaw-
skim i  hrubieszowskim. Podpisano  
23 umowy o przyznanie pomocy na kwo-
tę ponad 240 mln zł. W 2023 roku Zarząd 
Województwa Lubelskiego pozyskał do-
datkowe środki w  wysokości 18 mln zł. 
Warto dodać, że Lubelskie znajduje się 
w ścisłej krajowej czołówce pod względem 
ilości scalonych gruntów.

GOSPODARKA 
WODNO-ŚCIEKOWA
Działanie „Gospodarka wodno-ściekowa” 
odgrywa podstawową rolę w podnoszeniu 
warunków życia mieszkańców wsi, a także 
efektywności prowadzenia działalności go-
spodarczej i  rolniczej. Wsparcie z  Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich pozwo-
liło na wybudowanie lub przebudowanie 
204 km wodociągów i 130 km kanalizacji, 
87 zbiorowych oczyszczalni ścieków oraz 
9 instalacji wodno-ściekowych, wybudo-
wanie 1200 przydomowych oczyszczal-
ni ścieków, 12 stacji ujęcia wody, 4 stacji 
uzdatniania wody. Od końca 2018 r. przez 
kolejne lata podpisano 157 stosownych 
umów na kwotę ponad 237 mln zł. 

ZARZĄDZANIE 
ZASOBAMI WODNYMI
Zarząd Województwa Lubelskiego w 2023 
roku pozyskał 34 mln zł dla PGW Wody 
Polskie oraz 32 mln zł dla gmin w ramach 
działania „Zarządzanie zasobami wodny-
mi”, wspierającego inwestycje związane 
z  rozwojem, modernizacją i  dostosowa-
niem rolnictwa i leśnictwa, poprzez zwięk-
szenie retencji oraz poprawę gospodarki 
wodnej. 

INWESTYCJE 
DROGOWE
Realizacja zadania „Budowa lub mo-
dernizacja dróg lokalnych” ze środ-
ków PROW-u  wpływa na poprawę 
stanu wiejskich dróg. Łącznie pod-
pisano 86 umów na kwotę ponad 
123 mln zł na budowę lub przebu-
dowę dróg gminnych, powiatowych 
lub wewnętrznych. Wybudowano  
11 nowych dróg o  długości ponad 15 
km oraz przebudowano 75 dróg o dłu-
gości prawie 137 km. 

Kolejną formą wsparcia jest do-
tacja celowa ze środków budżetu 
województwa lubelskiego na bu-
dowę i  modernizację dróg dojaz-
dowych do gruntów rolnych. W  la-
tach 2019-2023 w  ramach dotacji 
celowej pomoc otrzymały 442 gmi-
ny na łączną kwotę ponad 37 mln zł,  
umożliwiającą wybudowanie lub zmo-
dernizowanie blisko 200 km dróg.  

SOLIDNY LIDER 
Dużym zainteresowaniem cieszyło się 
działanie „Wsparcie dla rozwoju lokalnego 
w  ramach inicjatywy LEADER” ze środ-
ków PROW na lata 2014-2020. Zarząd 
Województwa Lubelskiego podpisał 1484 
umowy o przyznanie pomocy finansowej 
– z osobami fizycznymi, przedsiębiorcami, 
gminami i  stowarzyszeniami – na kwotę 
145 mln zł. Najwięcej projektów dotyczyło 
rozwoju infrastruktury turystycznej, rekre-
acyjnej czy kulturalnej. W  wyniku podpi-
sanych umów powstało 898 miejsc pracy, 
założono 535 nowe firmy, a także powsta-
ło 498 obiektów, w tym świetlic wiejskich, 
placów zabaw czy szlaków turystycznych. 
Zwiększyła się także ilość usług świadczo-
nych w  branży elektrycznej, budowlanej, 
stolarskiej, mechanicznej, lekarskiej, wete-
rynaryjnej, fizjoterapeutycznej  czy caterin-
gowej. 

LUBELSKIE 
RYBACTWO
Zarząd Województwa Lubelskiego przezna-
czył ponad 21 mln zł na realizację Programu 
Operacyjnego Rybactwo i Morze. W naszym 
regionie działają dwa stowarzyszenia: Lokalna 
Grupa Rybacka „W Dolinie Tyśmienicy i Wie-
prza” – w  powiatach ryckim, lubartowskim  
i  parczewskim oraz Lokalna Grupa Działa-
nia „Owocowy Szlak” w powiecie opolskim.  
W  ramach działania „Realizacja lokalnych 
strategii rozwoju kierowanych przez społecz-
ność, z wyłączeniem projektów grantowych” 
wnioskodawcy uzyskali dofinansowanie 
w  wysokości niemal 16,5 mln zł na infra-
strukturę turystyczną, gospodarstwa rybac-
kie, instalacje odnawialnych źródeł energii. 
Powstały też dwa przedsiębiorstwa, utwo-
rzono ponad 20 miejsc pracy oraz utrzyma-
no ponad 100 miejsc pracy. 

TRADYCJE 
KULINARNE
Dodajmy, że województwo lubelskie 
może pochwalić się 262 wyrobami 
znajdującymi się na ministerialnej Li-
ście Produktów Tradycyjnych. Pod tym 
względem jesteśmy krajowym liderem. 
Lubelskie postrzegane jest przez konsu-
mentów i producentów jako region bogaty  
w tradycyjną żywność będącą częścią dzie-
dzictwa kulturowego.

Upowszechnianiu i  promocji tego 
dziedzictwa służą m.in., wspierane i współ-
organizowane przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego, cykliczne kon-
kursy „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Sma-
ki Regionów”, ale także własne projekty. To 
na przykład cieszące się ogromnym zainte-
resowaniem konkursy „Kobieta Gospodarna 
Wyjątkowa” czy „Kobieta Przedsiębiorcza”, 
ale też inne wydarzenia aktywizujące Koła 
Gospodyń Wiejskich, organizacje i stowarzy-
szenia działające w środowiskach wiejskich. 
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INWESTYCJA W EDUKACJĘ I KULTURĘ 

DOBRZE ULOKOWANE ŚRODKI
W mijającej kadencji Zarząd Województwa Lubelskiego wspierał twórców kultury w różnorodnych obszarach ich aktywności 
– były to sceny amatorskie i profesjonalne, rozwój edukacyjny oraz artystyczny uczniów i studentów. Realizacja długo ocze-
kiwanych inwestycji wzbogaciła ofertę instytucji kultury województwa lubelskiego, a  zmiany organizacyjne i  zainicjowanie 
wspólnego prowadzenia z resortowymi ministerstwami wzmocniły ich potencjał. 

POPRAWA 
INFRASTRUKTURY
W  jednostkach oświatowych inwestycje 
za niemal 6,3 mln zł objęły m.in. dostoso-
wanie do potrzeb osób z  niepełnospraw-
nościami i termomodernizację. W ramach 
inwestycji w instytucjach kultury sfinalizo-
wano remont konserwatorski i moderniza-
cję ekspozycji w wybranych, zabytkowych 
obiektach Muzeum Nadwiślańskiego 
w  Kazimierzu Dolnym oraz przebudowę, 
rewitalizację i konserwację budynków ze-
społu pałacowo-parkowego w  Muzeum 
Zamoyskich w Kozłówce. Środki na te cele 
– łącznie prawie 62 mln zł – pochodziły 
z funduszy europejskich oraz budżetu wo-
jewództwa. 

W  wielu innych instytucjach kultury, 
dla których organizatorem jest Wojewódz-
two Lubelskie, przeprowadzono inwesty-
cje o wartości ponad 10,6 mln zł, służące 
poprawie ich funkcjonalności, a  w  przy-
padku obiektów zabytkowych zabezpie-
czeniu przed degradacją.

ZMIANY 
ORGANIZACYJNE
Muzeum Lubelskie w  Lublinie zostało 
przekształcone w  Muzeum Narodowe 
(od 1 stycznia 2021 r.), a  dodatkowo jest 
prowadzone przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

Powstała również zupełnie nowa 
instytucja – Muzeum Badań Polarnych 
w  Puławach. To pierwsze w  skali kraju 
muzeum dokumentuje udział polskich 
polarników w  wyprawach badawczych. 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego, doceniając unikatowość oferty 
kulturalnej, wyraziło zgodę na wspólne 
z  Samorządem Województwa Lubel-
skiego prowadzenie i  finansowanie Mu-
zeum Badań Polarnych oraz Teatru im. J. 
Osterwy w Lublinie.

Warto też zauważyć włączenie 
działu „Zbiory specjalne” (w  skład które-
go wchodzą m.in. rękopisy i  starodruki) 

Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. H. 
Łopacińskiego w Lublinie do Narodowego 
Zasobu Bibliotecznego. Trzeba również 
podkreślić ubiegłoroczną zmianę nazwy 
Teatru Muzycznego w  Lublinie, który 
w ubiegłym roku stał się Operą Lubelską. 

80. ROCZNICA  
AKCJI REINHARDT
Obchody – będące inicjatywą podjętą 
przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego w związku z 80. rocznicą Ak-
cji „Reinhardt” – zaplanowano od marca 
2022 r. do listopada 2023 r. w Lublinie oraz 
we wszystkich powiatach, które przed woj-
ną zamieszkiwała społeczność żydowska.

W dniach 16-17 marca 2022 r. odbyły 
się uroczystości upamiętniające 80. roczni-
cę rozpoczęcia Akcji „Reinhardt”, czyli 
masowego mordu ludności pochodzenia 
żydowskiego, dokonanej przez Niemców 
w  latach 1942-1943 na terytorium okupo-
wanej Polski. W wydarzeniu wzięli udział 
ambasadorowie, przedstawiciele władz 
centralnych i lokalnych społeczności.

W ramach przybliżania historii Żydów 
i  ich Zagłady zorganizowano szereg spo-
tkań o  charakterze edukacyjnym z  mło-
dzieżą szkolną we wszystkich powiatach 
województwa lubelskiego. Spotkaniom 
towarzyszyły m.in. projekcje filmów, 
debaty historyczne, koncerty, a  także 

akcje sprzątania zaniedbanych cmentarzy 
żydowskich. 

PROGRAMY 
STYPENDIALNE
„Lubelskie wspiera uzdolnionych” oraz 
„Lubelska kuźnia talentów” – to programy 
stypendialne Marszałka Województwa 
Lubelskiego. W latach 2019-2023 wartość 
tych programów wyniosła ponad 26 mln 
zł, a  stypendia otrzymało 7614 uczniów 
i studentów.

Województwo przeznaczyło też po-
nad 1 mln zł na 877 stypendiów z zakresu 
twórczości artystycznej, upowszechniania 
kultury i opieki nad zabytkami. Przyznano 
również 321 nagród kulturalnych dla arty-
stów i animatorów kultury o  łącznej war-
tości 780 tys. zł.

W różnorodnych formach doskonale-
nia zawodowego, oferowanego przez Lu-
belskie Samorządowe Centrum Doskona-
lenia Nauczycieli w Lublinie, uczestniczyło 
138 tys. osób.

Ponad 2,6 mln zł wydano na dotacje 
379 zadań z Programu współpracy z orga-
nizacjami pożytku publicznego.

W  projekcie szkoleniowym „Nauka 
języka polskiego” dla osób przybywają-
cych do naszego regionu w wyniku agre-
sji Rosji na Ukrainę, wzięło udział 1818 
uczestników.

Grupa studentów – stypendystów Marszałka Województwa Lubelskiego na spotkaniu w UMWL z członkiem 
zarządu Bartłomiejem Bałabanem, fot. archiwum UMWL
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PROMOCJA, SPORT, TURYSTYKA

PROMUJEMY REGION 
I TO, CO WYJĄTKOWE 
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego aktywnie promuje nasz region w  kraju i  za granicą. Przez organizowanie 
różnorodnych wydarzeń i prowadzenie aktywnej polityki medialnej staramy się docierać do jak najszerszej grupy odbiorców.

PROJEKTY 
I WYDARZENIA 
PROMOCYJNE
Jedną ze sztandarowych inicjatyw Urzędu 
Marszałkowskiego jest gala Ambasador 
Województwa Lubelskiego, która w  bie-
żącym roku obchodzi jubileusz 25-lecia. 
Prestiżowy konkurs wyróżnia osoby, in-
stytucje i firmy będące wizytówką regionu 
w kraju i za granicą. Do tej pory wręczono 
już ponad 80 statuetek. 

Od maja 2020 r. z powodzeniem reali-
zowany jest program „Warto być Polakiem”. 
Jego celem jest wspieranie przedsięwzięć 
budujących postawę patriotyczną. W  ra-
mach tej inicjatywy zrealizowano ponad 
400 projektów, w  tym m.in. widowiska: 
„A  Testimonio Veritatis: 7 cnót według 
Papieża i  Prymasa”, „#Pasja 2022 Ecce 
Homo – Oto Człowiek” czy spektakl „Za-
pora. Nigdy się nie poddamy!”. Powstały 
też pełnometrażowe filmy dokumentalne 
i  fabularne: „Ku beatyfikacji kard. Stefana 
Wyszyńskiego. Lubelskie doświadczenia”, 

„Powstaniec 1863” oraz „Pokojówka”. Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskie-
go był również organizatorem obchodów 
80. rocznicy upamiętnienia Zagłady blisko 
2 mln Żydów  – Ofiar Akcji „Reinhardt”.

– Cieszy nas, że z  roku na rok wzra-
sta liczba uczestników naszych ogólno-
polskich konkursów, czyli fotograficznego 
i  filmowego „Lubelskie. Smakuj życie!”. 
Pragnę dodać, że wystawy nagrodzo-
nych zdjęć prezentowano w  Parlamencie 
Europejskim w Brukseli i podczas obcho-
dów Narodowego Święta Niepodległo-
ści w  Watykanie – mówi Członek Zarzą-
du Województwa Lubelskiego Zdzisław 
Szwed.

Działalność Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Lubelskiego to 
także wsparcie tysięcy wydarzeń m.in. 
sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych, 
patriotycznych.

Z DUMĄ  
WSPIERAMY SPORT
Sport jest jedną z  najefektywniejszych 
platform promocyjnych. Lubelskie było 
gospodarzem i współorganizatorem XXVI 
Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży 
w  sportach halowych „Lubelskie 2020”. 
Dzięki partnerstwu Województwa Lubel-
skiego w 78. i 79. edycji Tour de Pologne 
miliony sympatyków kolarstwa na całym 
świecie obejrzało transmisje telewizyjne 
z etapów prowadzących trasami naszego 
regionu. Imprezie towarzyszyły niezwykle 
popularne rodzinne rajdy rowerowe „Tour 
de Lubelskie”.

Efektem umów podpisanych z  Ba-
sketball Champions League jest promo-
cja województwa lubelskiego w blisko 30 
krajach Europy. Ekwiwalent marketingowy 
prezentacji logotypu „Lubelskie. Taste of 
life!” w trakcie relacji z tych koszykarskich 
rozgrywek w sezonie 2022/23 oszacowa-
no na ok. 40 mln zł.

Od 2023 r. organizowana jest Gala 
Sportu honorująca wybitnych sportow-
ców, trenerów i  drużyny Lubelszczyzny 
(relacja z tegorocznej gali na str. 38). Istot-
ne dla zawodników, od sportu szkolnego 
po wyczynowy, są dotacje w formie otwar-
tych konkursów ofert, nagrody i stypendia, 
na które Samorząd Województwa Lubel-
skiego w  latach 2018-2023 przeznaczył 
ponad 32 mln zł. 

POLECAMY 
TURYSTYCZNE 
ATRAKCJE 
Do działań promujących walory tury-
styczne regionu należy zaliczyć prezen-
tacje w  trakcie międzynarodowych tar-
gów w kraju i za granicą. Lubelskie było 
obecne m.in. w Berlinie, Londynie, Rimini, 
Poznaniu, Szczecinie, Nadarzynie, War-
szawie, Wrocławiu, Toruniu, Chorzowie, 
a  także podczas Forum Ekonomicznego 
w Karpaczu. 

Od trzech lat organizowane jest Lu-
belskie Forum Turystyki – największe wy-
darzenie poświęcone tej branży w naszym 
województwie. W 2023 r. odbyło się po raz 
pierwszy Lubelskie Samorządowe Forum 
Rowerowe (o  tym wydarzeniu piszemy 
więcej na str. 30).

Dzięki współpracy z  blogerami ofer-
ta turystyczna Lubelszczyzny dotarła do 
ponad czterech  milionów użytkowników 
mediów społecznościowych.

W  latach 2018-2023 opracowano 
i wydano w łącznym nakładzie ponad 540 
tys. egzemplarzy wydawnictw promują-
cych atrakcje turystyczne województwa 
lubelskiego – informatory, foldery, prze-
wodniki, mapy. Województwo Lubelskie 
wsparło blisko 170 projektów w  ramach 
otwartych konkursów ofert na realizację 
zadań publicznych w  zakresie turystyki 
i krajoznawstwa. 

Pokaz specjalny filmu „Powstaniec 1863” w styczniu 
2024 r. Lublinie; od prawej: reżyser Krzysztof Zanussi, 
producent i reżyser filmu Tadeusz Syka, członek 
ZWL Bartłomiej Bałaban i rzecznik Marszałka Woje-
wództwa Lubelskiego Remigiusz Małecki, fot. Michał 
Lenart
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA LUBELSKIEGO 2021-2027

ZŁOTY OKRES  
W ROZWOJU REGIONU 
Kamieniem milowym bieżącej kadencji Samorządu Województwa Lubelskiego są niewątpliwie negocjacje z Komisją Europej-
ską (KE) treści programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 zakończone 24 listopada 2022 r. pozytywną decyzją 
KE. Umożliwiło to uruchomienie naborów wniosków o dofinansowanie i podpisanie pierwszych umów. Wystarczyło kilka mie-
sięcy, by samorządy, organizacje pozarządowe i przedsiębiorstwa zyskały nowe możliwości rozwoju.

Unijne wsparcie zapisane w  programie 
Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 
2021-2027 osiągnęło rekordową wysokość 
ponad 2,43 mld euro. 

– Jestem dumny, że nasz program 
został zatwierdzony przez Komisję Euro-
pejską jako pierwszy program regionalny 
w Polsce. Oznacza to nie tylko, że dosta-
niemy największy w historii zastrzyk finan-
sowy, ale przede wszystkim, że będziemy 
realizować katalog działań, których bez 
unijnego wsparcia podjąć nie mogliśmy – 
mówi Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski. 

W ramach programu Fundusze Euro-
pejskie dla Lubelskiego 2021-2027 realizo-
wane są typy projektów znane z poprzed-
nich perspektyw finansowych UE. Doszły 
też działania zupełnie nowe, które stano-
wią odpowiedź na wymogi, jakie stawia 
przed nami zmieniający się świat. Wsparcie 
uzyskają projekty związane z cyberbezpie-
czeństwem, doradztwem klimatycznym, 
zakupem taboru autobusowego, budową 
punktów ładowania pojazdów bezemisyj-
nych, telemedycyną, zagospodarowaniem 
wód opadowych i  roztopowych, infra-
strukturą mieszkań treningowych i wspo-
maganych, aktywizacją zawodową osób 
młodych czy tworzeniem Centrów Usług 
Społecznych.

START 
Realizacja programu rozpoczęła się 
w  tempie błyskawicznym. Już 20 marca 
2023 roku ogłoszone zostały pierwsze 
nabory wniosków o dofinansowanie. Adre-
satem pierwszego projektu była Komenda 
Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej 
w Lublinie. 

Na podstawie umowy Państwo-
wa Straż Pożarna w  Lublinie otrzymała 
z Funduszy Europejskich blisko 107,5 mln 
złotych.

Dzięki tym środkom jednostki PSP 
oraz OSP z  regionu zostały wyposażone 
w pojazdy i specjalistyczny sprzęt do dzia-
łań związanych ze zwalczaniem skutków 
zmian klimatu, zmianami w  środowisku 
naturalnym oraz zagrożeniami cywilizacyj-
nymi. Strażacy z całego województwa zy-
skali nowoczesny sprzęt ratowniczy, który 
będą wykorzystywać w  codziennej pracy. 
Nowe pojazdy pozwolą realizować zada-
nia na rzecz ochrony ludności, ochrony 
przeciwpożarowej oraz ratownictwa. 

REALIZACJA
W ciągu 10 miesięcy realizowania progra-
mu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 
2021-2027 ogłoszone zostały 72 nabory 

wniosków o dofinansowanie. Ogólna pula 
środków unijnych przeznaczona na ich 
sfinansowanie sięgnęła prawie 3,6 mld 
złotych. Dotychczas rozstrzygnięto i  za-
kontraktowano wnioski w 43 naborach, co 
umożliwiło podpisanie 255 umów o całko-
witej wartości sięgającej blisko 2,2 mld zł.

Jednymi z  beneficjentów zawartych 
dotychczas umów są miejskie i  powiato-
we urzędy pracy. Wartość projektów w za-
kresie aktywizacji zawodowej sięga ponad 
120 mln zł. Dzięki dotacjom urzędy mogą 
zaoferować osobom bezrobotnym pośred-
nictwo pracy, poradnictwo zawodowe, sta-
że, szkolenia, prace interwencyjne, wspar-
cie na podjęcie działalności gospodarczej 
czy refundację kosztów wyposażenia lub 
doposażenia stanowiska pracy. 

CO PRZED NAMI?
Tylko na rok 2024 przewidziano ogło-
szenie kolejnych 89 naborów wniosków 
na łączną kwotę przekraczającą 3,57 mld 
zł. Do 16 lutego br. ogłoszono już 15 na-
borów na łączną kwotę wsparcia ponad 
484 mln zł.

Na zdjęciu poniżej:
nowy sprzęt dla strażaków to efekt pierwszego  
w regionie dużego projektu finansowanego  
w ramach Funduszy Europejskich na lata 2021-2027, 
fot. Michał Lenart 
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XII EDYCJA BIEGÓW TROPEM WILCZYM W LUBELSKIEM

KU PAMIĘCI  
ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH
Tradycyjnie jak co roku w całej Polsce zorganizowano Biegi Tropem Wilczym. To już XII edycja tego wydarzenia, upamiętniają-
cego Żołnierzy Wyklętych. Również w miastach naszego regionu biegacze na sportowo oddali hołd bohaterom. 

Sejm RP 3 lutego 2011 roku uchwalił usta-
wę o ustanowieniu dnia 1 marca Narodo-
wym Dniem Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
w hołdzie bohaterom antykomunistyczne-
go podziemia, którzy w obronie niepodle-
głego Państwa Polskiego, z bronią w ręku 
i w inny sposób przeciwstawili się sowiec-
kiej agresji i narzuconemu siłą reżimowi. 

W LUBLINIE 
I W CHEŁMIE
Bieg Tropem Wilczym w lubelskim Ogro-
dzie Saskim (3 marca 2024 r.) zgromadził 
450 uczestników w kilku kategoriach wie-
kowych. Biegacze mieli do wyboru dwa 
dystanse, tradycyjny o  długości 1963 m 
(rok śmierci ostatniego poległego w walce 
Żołnierza Wyklętego – Józefa Franczaka 
ps. „Lalek”) oraz trzy pętle o  łącznej dłu-
gości 5889 m.

Od trzech lat społeczność lubelskiej 
Szkoły Podstawowej nr 52 im. Marii Ko-
nopnickiej na lubelskim Felinie także orga-
nizuje Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
Tropem Wilczym. Tegoroczny odbył się 
1 marca, a dodatkowo nauczyciele na lek-
cjach historii przeprowadzili zajęcia doty-
czące kontekstu historycznego, natomiast 

uczniowie przygotowali okolicznościowe 
plakaty.

Chełmskie obchody w  niedzielę 
3  marca rozpoczęły się Mszą Św. w  in-
tencji Żołnierzy Wyklętych w  Bazylice 
Narodzenia NMP. Biegacze zebrali się na 
Placu Niepodległości, gdzie usytuowany 
był start i  meta zawodów na dwóch dy-
stansach. Dłuższy wynosił ok. 5,5 km. 
W uroczystościach uczestniczyli: syn Józe-
fa Franczaka Marek Franczak, posłanka do 
PE Beata Mazurek, a  Zarząd Wojewódz-
twa Lubelskiego reprezentował Zdzisław 
Szwed. W Chełmie Tropem Wilczym łącz-
nie pobiegło 250 osób. 

W KRAŚNIKU 
I W URZĘDOWIE
12 edycja Biegu „Tropem Wilczym” w Kra-
śniku odbyła się 3 marca w  parku im. 
św. Jana Pawła II. W  tegorocznym biegu 
udział wzięło 300 osób, dzieci, młodzież 
i  dorośli. Licznie zaprezentowali się m.in. 
przedstawiciele kraśnickich klubów spor-
towych: Tęczy, MUKS, Stelli i  Akademii 
Taekwondo. W  wydarzeniu uczestniczy-
li także motocykliści ze stowarzyszenia 
„Szarża”.

W Kraśniku zorganizowano też I Bieg 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych im. mjra 
Hieronima Dekutowskiego „Zapory” pod 
honorowym patronatem posłów na Sejm 
RP Anny Baluch i  Kazimierza Chomy 
oraz Marszałka Województwa Lubelskie-
go Jarosława Stawiarskiego. Trasa „biegu 
białego” wiodła od startu przy Starostwie 
Powiatowym do mety przy Zespole Szkół 
nr 3, gdzie odbył się także tzw. „bieg czer-
wony” na dystansie 500 m przeznaczony 
dla dzieci.

Uczestnicy III Urzędowskiego Biegu 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych im. mjra Hie-
ronima Dekutowskiego „Zapory”, zorgani-
zowanego 10 marca, mieli do wyboru trzy 
trasy – „zieloną”  o długości 500 m, „żółtą” 
o dystansie 1963 m oraz pięciokilometro-
wą „czerwoną”. Start i meta zlokalizowane 
były na stadionie ,,Orła” Mikuszewskie. 
Biegi, w  których uczestniczyło w  sumie 
180 zawodników, poprzedziła Msza Św. 
odprawiona w  kościele parafialnym Św. 
Mikołaja w Urzędowie.  

Samorząd Województwa Lubelskiego 
wspiera organizację uroczystości upamięt-
niających Żołnierzy Wyklętych w  ramach 
programu „Warto być Polakiem”, zainau-
gurowanego 2 maja 2020 roku. Projekt ma 
na celu pielęgnowanie polskości, ochronę 
narodowego dziedzictwa, krzewienie pa-
mięci o  bohaterach poprzednich pokoleń 
oraz przypomnienie ważnych wydarzeń 
i rocznic z historii Polski.

Marszałek Jarosław Stawiarski wręczył medale uczestnikom biegu w Kraśniku, fot. Michał Lenart

W Chełmie pobiegło w tym roku 250 osób, 
fot. archiwum Biegi Tropem Wilczym Chełm
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60-LECIE INFORMACJI TURYSTYCZNEJ W POLSCE

W LUBLINIE  
O DOBRYCH PRAKTYKACH
Ogólnopolskie obchody 60-lecia Informacji Turystycznej odbyły się 7 grudnia 2023 r. w Lubelskim Centrum Konferencyjnym. 
W wydarzeniu wzięło udział ponad 120 osób związanych z sektorem turystycznym z różnych zakątków kraju, tworząc inspiru-
jącą przestrzeń do wymiany doświadczeń oraz refleksji nad przyszłością branży.

Organizatorami jubileuszu były Polska 
Organizacja Turystyczna i  Lubelska Re-
gionalna Organizacja Turystyczna przy 
wsparciu merytorycznym Forum Informa-
cji Turystycznej. Partnerami wydarzenia 
byli: Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego w Lublinie, Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Lokal-
na Organizacja Turystyczna „Metropolia 
Lublin”. Patronat merytoryczny nad wy-
darzeniem sprawował Komitet Naukowy 
w składzie: dr hab. Teresa Brzezińska-Wój-
cik, dr hab. Ewa Skowronek, dr Bartłomiej 
Walas, dr Renata Krukowska i dr Dominik 
Borek.

KONFERENCJA
Konferencję zainaugurowali: prezes Polskiej 
Organizacji Turystycznej Rafał Szmytke, 
wicemarszałek Województwa Lubelskiego 
Michał Mulawa, wiceprezydent Miasta Lu-
blin Mariusz Banach oraz prezes Lubelskiej 
Regionalnej Organizacji Turystycznej Artur 

Domański. Sympozjum podzielone było na 
trzy części: naukową, branżową i debatę. 

W części naukowej głos zabrał dr Bar-
tłomiej Walas prof. Wyższej Szkoły Tury-
styki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej, który 
zaprezentował diagnozę funkcjonowania 
biur informacji turystycznej w  Polsce. Dr 
hab. Teresa Brzezińska-Wójcik prof. UMCS 
przedstawiła funkcjonowanie informacji 
turystycznej w  województwie lubelskim 
w latach 2011-2022. Panel zakończyła pre-
zentacja Joanny Węglarczyk – wicedyrek-
tor Departamentu Planowania i  Rozwoju 
Polskiej Organizacji Turystycznej omawia-
jąca badania tajemniczego klienta przepro-
wadzone w Punktach i Centrach Informacji 
Turystycznej. 

O  dobrych praktykach w  działalności 
centrów i punktów informacji turystycznej 
z  Polski opowiedzieli w  części branżowej: 
Marlena Dudek – kierownik działu Po-
pularyzacji Turystyki w  Centrum Kultury 
i Promocji w Jarosławiu, Katarzyna Szcze-
paniak – główny specjalista ds. informacji 

turystycznej CKiP w Jarosławiu, Aleksandra 
Stachniak – dyrektor Europejskiego Cen-
trum Bajki w Pacanowie, Lidia Białecka – 
kierownik punktu Informacji Miejskiej halo! 
Rybnik, Marcin Pałach – dyrektor Tarnow-
skiego Centrum Informacji oraz Dorota La-
chowska – dyrektor Lubelskiego Ośrodka 
Informacji Turystycznej i Kulturalnej. 

Ostatnim punktem konferencji była 
debata, której tematem były wyzwania, 
problemy i  kierunki rozwoju informacji 
turystycznej. 

UROCZYSTA GALA
Dopełnieniem jubileuszu była uroczysta 
gala z  występem artystycznym Fundacji 
Sztukmistrze z Lublina. Warto zaznaczyć, 
że lubelski Carnaval Sztukmistrzów został 
uhonorowany Certyfikatem Polskiej Orga-
nizacji Turystycznej w  konkursie na Naj-
lepszy Produkt Turystyczny. Wyemitowa-
ne zostały również dwa filmy promocyjne 
przygotowane przez Polską Organizację 
Turystyczną – pierwszy dotyczył historii 
informacji turystycznej w Polsce, drugi na-
tomiast był wycieczką po certyfikowanych 
IT z całego kraju.

Podczas gali wyróżniono statuetkami 
22 osoby szczególnie zasłużone w rozwo-
ju i  podnoszeniu jakości informacji tury-
stycznej w Polsce. 

SZKOLENIE 
I ZWIEDZANIE
8 grudnia uczestnicy wydarzenia wzięli 
udział w szkoleniu „Sztuka Podróży w Erze 
Digital Marketingu. Skuteczne Metody 
Promocji Kultury i Turystyki. TOP 10 w ko-
munikacji branży turystycznej” prowa-
dzonym przez Dorotę Woźniczkę z firmy 
Tigers.

Po szkoleniu odbyło się zwiedzanie 
Lublina z zapoznaniem się z aktualną ofer-
tą turystyczną i atrakcjami miasta. 

Debata na temat wyzwań, problemów i kierunków rozwoju informacji turystycznej, fot. archiwum LROT
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TARGOWA PROMOCJA TURYSTYCZNA

W LUBLINIE I UTRECHCIE

Województwo Lubelskie promowało turystyczne walory i ofertę podczas ZOO Parku w Lublinie oraz targów Fiets en Wandel-
beurs Nederland w Utrechcie. Obie imprezy odbyły się w lutym 2024 roku i, mimo oczywistych różnic w tematyce i charakterze 
wystaw, miały jedną bardzo ważną wspólną cechę – uczestniczyły w nich tłumy odwiedzających.

W Lublinie były to przede wszystkim ro-
dziny z dziećmi, zaś w Utrechcie aktyw-
ni turyści, w tym wielu seniorów, chętnie 
podejmujący wyzwania i podróżujący po 
świecie. Obie grupy są bardzo ważne dla 
naszego regionu, stawiającego zarówno 
na turystykę rodzinną, w  tym agrotury-
stykę i  turystykę przyrodniczą, ale też na 
bardziej aktywne formy wypoczynku, jak 
piesze i  rowerowe wędrówki po licznych 
szlakach.

ZWIERZYNIEC  
I LEŚNE PRZYGODY 
Departament Promocji, Sportu i  Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego przygotował wspólnie z partne-
rami turystyczną prezentację na Lubelskiej 
Wystawie Zoologicznej ZOOPARK. Wyda-
rzenie odbyło się w dniach 17-18 lutego 2024 
r. na terenie Targów Lublin i miało rekordową 
frekwencję blisko 22 tysiące odwiedzających. 
Wśród nich przeważały rodziny z dziećmi. To 
grupa bardzo mobilna i chętnie odkrywająca 
i zwiedzająca nasz region.

Mimo wielkiego zainteresowania 
swoich pociech wielobarwnym światem 
zwierząt, prezentowanych na wystawie 
w  ogromnym wyborze, rodzice znajdo-
wali czas także na rozmowy na naszym 
stoisku. Oczywiście najwięcej pytań doty-
czyło aktualnej turystycznej oferty parków 
narodowych i  krajobrazowych oraz wska-
zania atrakcyjnych kierunków i miejsc na 
rodzinne weekendowe wyjazdy. Roztocze, 
Lasy Janowskie, Polesie, z  licznymi przy-
rodniczymi ścieżkami, muzeami i  izbami 
edukacyjnymi, to najmodniejsze obecnie 
kierunki takich wypraw. Dużym magne-
sem jest też możliwość bliższego spotka-
nia ze zwierzętami – w ostojach koników 
polskich w Zwierzyńcu i Floriance, koników 
biłgorajskich w Szklarni czy też w ośrodku 
ochrony żółwi błotnych w Urszulinie.

Prezentacja regionu, przygotowana 
przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego wspólnie z Muzeum Wsi Lu-
belskiej, Lokalną Organizacją Turystyczną 
„Kraina Lessowych Wąwozów” oraz Lubel-
ską Regionalną Organizacją Turystyczną 
cieszyła się wielkim powodzeniem naj-
młodszych i  rodziców także z  uwagi na 

przygotowane atrakcje. Instruktorki z Mu-
zeum Wsi Lubelskiej prowadziły warsz-
taty wytwarzania tradycyjnych dekoracji 
z  bibuły. Fascynujące zajęcia dla dzieci 
z  obcowania z  dziką przyrodą przepro-
wadzili pasjonaci i  organizatorzy leśnych 
wypraw z  firmy Las Przygodas, a  dodat-
kową niespodzianką była obecność na 
stoisku udomowionego lisa, przywiezione-
go przez przedstawicieli Nałęczowskiego 
Zwierzyńca.

Ważnym elementem targowej pre-
zentacji w  Lublinie było też zaintereso-
wanie gości stoiska jubileuszem 550-lecia 
Województwa Lubelskiego. Odwiedzający 
chętnie korzystali z  wydawnictw promu-
jących turystykę regionu, a  największą 
popularnością cieszył się najnowszy fol-
der, wydany w  ubiegłym roku w  trzech 
wersjach językowych: polskiej, angielskiej 
i  ukraińskiej. W  ciągu weekendu rozdali-
śmy ponad 500 egzemplarzy tej publika-
cji, ale także wielu innych, m.in. atlasów 
i  map szlaków rowerowych oraz wydaw-
nictw dedykowanych dzieciom. 

Na stoisku można tez było wziąć 
udział w  prostych konkursach i  quizach 

Rodzinne odwiedziny na stoisku regionu podczas ZOOPARKU, fot. archiwum UMWL
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z wiedzy o regionie, premiowanych zesta-
wami materiałów promocyjnych.

W KRAINIE 
TULIPANÓW 
I ROWERÓW
W ostatni weekend lutego Lubelskie odwie-
dziło krainę tulipanów i rowerów! Lubelska 
Regionalna Organizacja Turystyczna oraz 
Urząd Marszałkowski Województwa Lubel-
skiego promowały ofertę regionu podczas 
najważniejszych w Europie targów turystyki 
aktywnej Fiets en Wandelbeurs Nederland 
w Utrechcie (23-25.02.2024). 

Polska była krajem partnerskim tego-
rocznej 19. edycji prestiżowego wydarzenia, 
przyciągającego co roku po 30 tys. odwie-
dzających. Na doskonale zlokalizowanym 
stoisku, przygotowanym przez Zagraniczny 
Ośrodek Polskiej Organizacji Turystycznej 
w Amsterdamie Pools Verkeersbureau, ra-
zem z przedstawicielami kilku innych wo-
jewództw (dolnośląskiego, mazowieckiego, 
małopolskiego, śląskiego, warmińsko-ma-
zurskiego oraz zachodniopomorskiego), za-
chęcaliśmy do odwiedzenia naszego kraju.

Liczne targowe rozmowy świadczą 
o  tym, że perspektywa rowerowych i  pie-
szych wędrówek po Wschodniej Polsce 
i regionie lubelskim jest dla Holendrów bar-
dzo kusząca. Okazało się, że niektórzy byli 
już w  naszym kraju i  chcieliby tu wrócić. 
Jedni przejechali już np. północy odcinek 
Wschodniego Szlaku Rowerowego Green 
Velo na Warmii, Mazurach i Podlasiu, a te-
raz chcą kontynuować egzotyczną wypra-
wę przez Dolinę Bugu, Polesie, Roztocze 
w kierunku Bieszczad. Pytali o bezpieczeń-
stwo w kontekście wojny za naszą wschod-
nią granicą oraz o  aktualne ograniczenia 
związane z  jej ochroną. Inni natomiast in-
teresowali się miejscami, w których mogli-
by bezpiecznie zatrzymać się kamperami. 
Targi w Utrechcie pokazały, że bardzo wielu 
Holendrów preferuje właśnie taką formę 
podróży po Europie.

Warto też podkreślić, że goście lubel-
skiego stoiska pytali również o  Muzeum 
i  Miejsce Pamięci w  Sobiborze, w  którym 
w ostatnich latach prowadzone były bada-
nia archeologiczne oraz prace budowlane 
i konserwatorskie związane z nową formą 
upamiętnienia, w  ramach międzynarodo-
wego projektu (z udziałem Polski, Holandii, 
Izraela i  Słowacji). Dawny niemiecki obóz 
śmierci w Sobiborze to miejsce szczególne 
dla Holendrów – wśród ponad 170 tys. za-
mordowanych Żydów co piąty był obywa-
telem Holandii. 

W  trzecim dniu targów w  Utrechcie 
odbyła się oficjalna prezentacja turystycz-
nych walorów Województwa Lubelskiego. 
Wspólnie z  blogerami Reizen & Reistips 
i Your Travel Guide opowiedzieliśmy Holen-
drom, dlaczego warto odwiedzić Lubelskie. 
Nasi holenderscy prelegenci – Marjolein 
i  Danny odwiedzili Lubelskie podczas wi-
zyty studyjnej zorganizowanej w 2021 roku 
przez Lubelską Regionalną Organizacją Tu-
rystyczną we współpracy z Pools Verkeers-
bureau. Frekwencja na prezentacji dopisała, 
a o dużym zainteresowaniu świadczy fakt, 
że aż kilkanaście osób skorzystało z możli-
wości zadawania pytań. 

Sporo pytań, zarówno po prezenta-
cji, jak i  podczas odwiedzin na stoisku, 

dotyczyło praktycznych możliwości do-
tarcia do naszego regionu. Wspomniane 
już dalekie podróże kamperem to dla wie-
lu Holendrów nic nowego, podobnie jak 
bliższe czy dalsze wyprawy pociągiem, 
najlepiej w dobrym towarzystwie i z wła-
snymi rowerami. I są tacy, którzy właśnie 
w ten sposób planują odwiedzić wschód 
Polski i Lubelskie. Przyjemnym zaskocze-
niem dla niektórych okazał się fakt, że już 
tej wiosny PLL LOT uruchomi wygodne 
i  szybkie połączenie z  Amsterdamu do 
Warszawy, gdzie będzie można przesiąść 
się na samolot do Lublina (z  naszego 
miasta też będzie można wybrać się do 
Amsterdamu z  dogodną przesiadką na 
Okęciu). 

Planowane targi turystyczne w 2024 roku, w których Województwo Lubelskie 
zaprezentuje się na regionalnym stoisku:
XX Świętokrzyski Jarmark Agroturystyczny, 2 czerwca, Park Etnograficzny w To-
karni – Muzeum Wsi Kieleckiej;
Jarmark Świętego Dominika, 27-30 lipca, Gdańsk;
Międzynarodowe Targi Turystyczne ITTF Warsaw, 21-23 listopada, Pałac Kultury 
i Nauki w Warszawie.

Holenderscy seniorzy chętnie odwiedzą Lubelskie, fot. archiwum UMWL
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LUBELSKIE SAMORZĄDOWE FORUM ROWEROWE

ROZWÓJ TURYSTYKI ROWEROWEJ
Województwo Lubelskie stawia na rozwój i promocję turystyki aktywnej, w tym szczególnie turystyki rowerowej. Najlepszym tego 
przykładem jest sieć regionalnych szlaków, z najbardziej popularnym Centralnym Szlakiem Rowerowym Roztocza. Rozbudowa 
i zwiększanie atrakcyjności takich tras powinna być jednak efektem współpracy samorządów i partnerów z całego regionu. Do-
brym pomysłem na przedstawienie i omówienie możliwości współpracy było pierwsze Lubelskie Samorządowe Forum Rowerowe. 

W  spotkaniu, zorganizowanym 30 listo-
pada 2023 r. przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego, uczestniczyli 
przedstawiciele kilkudziesięciu samorzą-
dów z  całego regionu. Celem nowej ini-
cjatywy Województwa Lubelskiego jest 
zapoczątkowanie szerszej współpracy 
samorządów lokalnych oraz nakreśle-
nie wspólnych priorytetów na przyszłość 
w dziedzinie projektowania, budowy oraz 
promocji szlaków rowerowych.  

DZIAŁANIA  
I PLANY UMWL
O  działaniach Departamentu Promocji, 
Sportu i Turystyki w zakresie rozwoju tu-
rystyki  rowerowej opowiedział Tomasz 
Grodek, główny specjalista z  Oddziału 
Turystyki w  Departamencie Promocji, 
Sportu i Turystyki UMWL, członek Zespo-
łu do spraw mobilności rowerowej przy 
Konwencie Marszałków Województw 
RP. Wśród ciekawszych działań promo-
cyjnych, zachęcających rowerowych tu-
rystów z kraju i z zagranicy do przyjazdu 
w  Lubelskie, wymienił m.in. prezentację 
regionu na targach turystycznych  World 
Travel Market w  Londynie  oraz współ-

praca z youtuberami, prowadzącymi vlogi 
„Busem przez świat” oraz „Kołem się to-
czy”.

Podczas spotkania przedstawiono 
też pięć regionalnych szlaków oraz mię-
dzyregionalny Wschodni Szlak Rowerowy 
Green Velo, przebiegający przez nasze wo-
jewództwo na odcinku ponad 400 km.

Jednym z ważniejszych zadań, które 
udało się zrealizować jeszcze w 2021 roku 
jest opracowanie dokumentu „Standar-
dy projektowe dla tras rowerowych wo-
jewództwa lubelskiego”. Założenia tego 
potrzebnego dokumentu omówił Tadeusz 
Kopta, były zastępca  szefa Wydziału Stu-
diów GDDKIA.

DROGI ROWEROWE
Prezentację „Drogi dla rowerów w  ciągach 
dróg wojewódzkich” przedstawił Krzysztof 
Tajer – kierownik Oddziału Drogownictwa 
i Ruchu Drogowego w Departamencie Infra-
struktury i  Majątku Województwa UMWL. 
Planowana jest budowa ok. 16 km dróg ro-
werowych, m.in. przy drodze 833 Kraśnik – 
Urzędów czy 820 Łęczna – Rogóźno oraz 
przedłużenie tych tras (Urzędów – Chodel, 
Rogóźno – Sosnowica, Łęczna – Kijany) 
w dalszej perspektywie. Na końcowym eta-

pie jest również umowa na poprawę bez-
pieczeństwa ruchu drogowego, dzięki której 
powstanie kolejnych kilkanaście kilometrów 
dróg rowerowych.

Z ROWEREM 
W POCIĄGU
O możliwościach wykorzystania kolei w tu-
rystyce rowerowej opowiedział Łukasz 
Wiszniewski – starszy inspektor w Oddziale 
Transportu Kolejowego w Departamencie In-
frastruktury i Majątku Województwa UMWL. 
Urząd Marszałkowski zapowiedział również 
kolejową rewolucję, czyli pociągi przez cały 
rok na Roztocze (dotychczas kursowały tam 
wyłącznie w wakacje), a także wzrost połą-
czeń do Parczewa z czterech do sześciu par 
pociągów.

Omówiono także plany w ramach pro-
gramu  Kolej+: nowe połączenia kolejowe 
z  Lublina do Łęcznej  (co umożliwi dojazd 
koleją na Pojezierze Łęczyńsko-Włodaw-
skie), z Kraśnika do Biłgoraja (lepszy dojazd 
na Roztocze i do Lasów Janowskich) czy mo-
dernizację połączenia z Chełma do Włodawy 
(przez Lasy Sobiborskie oraz największe let-
nisko regionu – Okuninkę nad j. Białym).

FUNDUSZE UNIJNE 
I DOBRE PRAKTYKI
Nowa perspektywa finansowa Fundusze dla 
Lubelskiego 2021-2027 to także szansa na 
budowę i modernizację infrastruktury drogo-
wej, o czym mówił Piotr Zych - p.o. zastępcy 
dyrektora Departamentu Wdrażania Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
UMWL.

Na koniec forum bloger prowadzący 
serwis znajkraj.pl – Szymon Nitka przedsta-
wił prezentację „Dobre praktyki w turystyce 
rowerowej z  praktycznego punktu widze-
nia doświadczonego turysty”. Mówił m.in. 
o trudnościach w przewozach rowerów kole-
ją oraz o możliwościach wykorzystania daw-
nych torowisk kolejowych w  budowie tras 
rowerowych. Lubelskie Samorządowe Forum Rowerowe otworzyła Agnieszka Drozd-Bownik, dyrektor Departamentu 

Promocji, Sportu i Turystyki UMWL, fot. Michał Lenart 

https://www.busemprzezswiat.pl/2023/08/najpiekniejsza-czesc-polski-niesamowite-lubelskie/
http://znajkraj.pl/
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KAZIMIERSKI PARK KRAJOBRAZOWY

MAŁOPOLSKI PRZEŁOM  
WISŁY I LESSOWE WĄWOZY
Kazimierski Park Krajobrazowy utwo-
rzony został w 1979 r. jako pierwszy park 
krajobrazowy na terenie województwa 
lubelskiego, niedługo po powołaniu tej 
formy ochrony przyrody. Obejmuje swo-
im zasięgiem północno-zachodnią cześć 
Wyżyny Lubelskiej, znaczną część prze-
łomowej Doliny Środkowej Wisły (Ma-
łopolski Przełom Wisły) i  przyległy do 
niej fragment Równiny Radomskiej (na-
leżący do województwa lubelskiego, ale 
położony na zachodnim brzegu Wisły). 

RÓŻNORODNOŚĆ 
KRAJOBRAZU
Obszar parku, o powierzchni prawie 15 tys. 
ha, odznacza się niezwykle urozmaiconym 
krajobrazem. Najciekawszą pod względem 
rzeźby terenu jest zachodnia część Płasko-
wyżu Nałęczowskiego. Obszar ten pokryty 
jest grubą warstwą lessu. Wylesiony w XIX 
wieku uległ silnej erozji wodnej, w  wyni-
ku której powstała skomplikowana sieć 
wąwozów o  rekordowym w  skali Europy 
zagęszczeniu (11 km/km2) i głębokości do-
chodzącej do 30 metrów. Procesy erozyjne 
trwają nadal, co pozwala obserwować na 
terenie parku wszystkie formy rzeźby ero-

zyjnej, z  głębokimi i  silnie rozczłonkowa-
nymi jarami o stromych zboczach, ciągną-
cymi się na przestrzeni wielu kilometrów. 
Charakterystyczne dla Płaskowyżu Nałę-
czowskiego są także wąwozy drogowe, 
zwane głębocznicami, które powstały na 
skutek zagłębiania się dróg gruntowych 
w miękkiej lessowej skale.

Zupełnie odmienny krajobraz repre-
zentuje Równina Bełżycka, monotonna, 

urozmaicona jedynie piaszczystymi wy-
dmami porośniętymi sosnowymi laskami. 
Spektakularna jest za to krawędź pomię-
dzy Równiną Bełżycką a  Obniżeniem 
Chodelskim. To Skarpa Dobrska, zbudo-
wana ze skał wapiennych i wysoka na 90 
metrów, będąca wspaniałym punktem 
widokowym. Przepływająca poniżej Wi-
sła zachowała tutaj swój naturalny i dziki 
charakter z  licznymi wyspami, odnoga-
mi i  piaszczystymi łachami. Dolina rzeki 
o bardzo zmiennym nurcie, okolonej wy-
sokimi i  pociętymi przez jary zboczami, 
prezentuje się na terenie parku wyjątkowo 
malowniczo.

Naturalny krajobraz uzupełniają po-
wstałe setki lat temu, obecnie już nieużyt-
kowane, kamieniołomy skał wapiennych, 
a  także położone na wysokich brzegach 
ruiny kamiennych zamków. 

FLORA PARKU
Lasy to jedynie 20% powierzchni parku. 
Nie tworzą one zwartych kompleksów – 
porastają głównie dna i  zbocza licznych 
wąwozów oraz nadwiślańskie skarpy i  ła-
chy. Spotkamy w nich rzadkie i chronione 
rośliny: wawrzynka wilczełyko, lilię złoto-
głów, śnieżyczkę przebiśnieg czy parzydło Wąwóz Korzeniowy Dół k. Kazimierza Dolnego, fot. Michał Lenart
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leśne. Około 60% powierzchni parku pozo-
staje pod wpływem człowieka – to upra-
wiane tradycyjnie pola, łąki, sady i winnice.

Roślinom uprawianym przez człowie-
ka towarzyszą, coraz rzadziej widywane 
w  innych regionach, tzw. chwasty polne: 
maki, chabry i  kąkole. Za najciekawsze 
siedliska na terenie parku uchodzi jednak 
ciepłolubna roślinność zielna porastająca 
zbocza wąwozów i nadrzecznych skarp. Są 
to unikatowe zespoły muraw i zarośli kse-
rotermicznych o  charakterze stepowym. 
Zajmują one siedliska nasłonecznione, su-
che, o podłożu bogatym w wapń. Te małe 
„polskie stepy” spotkamy na Skarpie Dobr-
skiej, w okolicach Mięćmierza, Bochotnicy 
i  Janowca. Wśród botanicznych rzadkości 
spotkamy tu pięknie kwitnące kwiaty: ko-
saciec bezlistny, miłek wiosenny, zawilec 
wielkokwiatowy, len złocisty, oman wąsko-
listny czy kilka gatunków dzwonków. 

BOGACTWO FAUNY
Na granicy pól i lasów żyją dość liczne duże 
i średnie ssaki – dziki, sarny, lisy i zające. Drob-
ne ssaki reprezentują rzadkie w skali kraju, ale 
występujące na polach, chomiki europejskie, 
a w lasach i zadrzewieniach popielice szare. 
Na terenie parku znajdują się prawie wszyst-
kie krajowe gatunki nietoperzy.

W dolinie Wisły stwierdzono gniaz-
dowanie wielu ptaków m.in. ostrygoja-
dów, nurogęsi, płaskonosów, rycyków, 
brodźców piskliwych, sieweczek rzecz-
nych i  obrożnych, mew pospolitych, 
czarnogłowych i  białogłowych oraz ry-
bitw rzecznych i białoczelnych. Na sta-
wach i na zalewie w Janowicach gniaz-
dują m.in. łabędzie nieme, cyraneczki 
i perkozki.

Pozostałe ciekawe gatunki lęgo-
we to m.in.: trzmielojady, krogulce, 
pustułki, dzięcioły zielonosiwe i  śred-
nie, zimorodki oraz muchołówki małe 
i białoszyje. 

Wśród przedstawicieli gadów na 
szczególną uwagę zasługuje żółw błot-
ny występujący w  dolinie rzeki Plewki. 
(w okolicach Janowca). Nasłonecznione 
murawy to z kolei miejsce występowa-
nia jaszczurek zwinek i  żyworodnych 
oraz węży - żmij i zaskrońców.

Z  murawami kserotermicznymi 
związany jest także endemit – mo-
draszek orion. Te niewielkie i  pięknie 
ubarwione motyle mają w  okolicach 
Kazimierza Dolnego oraz kilku innych 
miejscach Wyżyny Lubelskiej dobre wa-
runki rozwoju. Najlepszym okresem ob-
serwowania dorosłych owadów są maj 
i czerwiec oraz lipiec i sierpień. 

FORMY OCHRONY 
PRZYRODY
Na terenie Kazimierskiego Parku Krajo-
brazowego znajdują się trzy rezerwaty 
przyrody. Dwa z nich – „Skarpa Dobrska” 
i  „Mięćmierz” położone są na pociętej 
wąwozami nadwiślańskiej skarpie. Po-
wołane zostały do ochrony muraw kse-
rotermicznych. Są też świetnymi punk-
tami widokowymi, z  których możemy 
podziwiać rozległe panoramy rzeki i  jej 
doliny. Kolejny rezerwat na terenie par-
ku to „Krowia Wyspa”. Jak sama nazwa 
wskazuje utworzony został na wyspie na 
Wiśle, na której niegdyś wypasano bydło. 
Rezerwat ma za zadanie chronić miejsca 
gniazdowania ptaków wodno-błotnych.

Na obrzeżach Puław, w otulinie par-
ku, znajduje się jeszcze rezerwat „Łęg na 
Kępie”, powołany w  celu ochrony natu-
ralnego lasu wiązowego, porastającego 
nadrzeczne gleby, użyźniane przez wyle-
wy Wisły. Na terenie Parku znajduje się 
aż 28 pomników przyrody. W większości 
są to stare drzewa o  imponujących roz-
miarach. Za pomnik przyrody uznany 
został także „Korzeniowy Dół”, ucho-
dzący za najładniejszy z  kazimierskich 
wąwozów.

Widok z Mięćmierza na Wisłę i zamek w Janowcu, fot. Aneta Kępowicz
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Interesującym miejscem jest chro-
niona jako stanowisko dokumentacyjne 
„Ścianka Pożaryskich” w  kamieniołomie 
w  Bochotnicy, prezentująca profil geolo-
giczny, na którym wyraźnie widać granicę 
miedzy skałami powstałymi w  różnych 
epokach geologicznych: mezozoiku i  ke-
nozoiku. Warto dodać, że ten komorowy 
kamieniołom jest sypialnią i zimowiskiem 
nietoperzy.

W  granicach Kazimierskiego Parku 
Krajobrazowego i  jego otuliny znajdują 
się również fragmenty trzech Obszarów 
Natura 2000 – obszary specjalnej ochro-
ny ptaków: „Małopolski Przełom Wisły” 
„Płaskowyż Nałęczowski” i „Przełom Wisły 
w Małopolsce”.

MIEJSCA 
HISTORYCZNE
W  urozmaicony i  malowniczy krajobraz 
wpisane są liczne, cenne zabytkowe 

obiekty z  unikatowym Kazimierzem Dol-
nym na czele. Niepowtarzalną atmosferę 
tego nadwiślańskiego miasta tworzy bru-
kowany rynek z  domami podcieniowymi 
i  drewnianymi zadaszonymi studniami. 
Najpiękniejszymi budowlami, wpływają-
cymi na specyficzny obraz Kazimierza, są 
bogato zdobione renesansowe kamienice 
i nadrzeczne zbożowe spichlerze, ale także 
szereg innych zabytkowych budowli, jak 
kamienna baszta i  ruiny zamku, kościo-
ły – farny, szpitalny i  klasztorny z  maryj-
nym sanktuarium. Najbardziej okazałymi 
obiektami związanymi z licznymi niegdyś 
żydowskimi mieszkańcami są synagoga 
i budynek jatek.

Na lewym brzegu Wisły wznoszą 
się ruiny potężnego zamku w  Janowcu, 
zbudowanego przez możne rody Firlejów 
i  Lubomirskich. Towarzyszy mu skansen 
budownictwa drewnianego z  obszaru lu-
belskiego Powiśla. Położone u stóp zam-
ku ciche i spokojne miasteczko Janowiec, 
z zabytkowym renesansowym kościołem, 
średniowiecznym układem ulic i  czworo-
bocznym rynkiem to interesująca alterna-
tywa dla, z  reguły tłumnego i  gwarnego, 
Kazimierza.

Z  kolei w  Puławach koniecznie trze-
ba zobaczyć klasycystyczny pałac Czar-
toryskich. Otacza go rozległy park w sty-
lu angielskim z  oryginalnymi budowlami 
ogrodowymi, m.in. Domem  Gotyckim, 
Świątynią Sybilli, Altaną Chińską.

Wśród innych ciekawych zabytków na 
terenie parku warto zobaczyć: ruiny nie-
wielkiego rycerskiego zamku w  Bochot-
nicy, barokowe kościoły w Wilkowie, Wło-
stowicach i Górze Puławskiej, sanktuarium 
Matki Boskiej Kębelskiej w  Wąwolnicy, 

a  także zespoły dworsko-parkowe w  Ce-
lejowie, Czesławicach, Kęble, Antopolu, 
Bartłomiejowicach.

Unikalnym miejscem jest Mięćmierz 
– letniskowe przedmieście Kazimierza, za-
budowane chałupami i zagrodami pocho-
dzącymi z różnych miejsc Powiśla. Cieka-
we zespoły zabudowy wiejskiej zachowały 
się też w Bochotnicy, Parchatce, Wąwolni-
cy, Skowieszynie, Rogowie. 

We wschodniej części otuliny Kazi-
mierskiego Parku Krajobrazowego poło-
żony jest uzdrowiskowy Nałęczów. Walory 
zdrowotne nałęczowskiego klimatu doce-
niono już w końcu XVIII wieku, a w wieku 
XIX kurort należał do najmodniejszych 

miejsc wypoczynku na ziemiach polskich. 
Z tego czasu pochodzi wiele zabytkowych 
willi i pensjonatów oraz obiektów i budyn-
ków zdrojowych. 

TURYSTYKA
Turystyczna infrastruktura Kazimierskiego 
Parku Krajobrazowego jest znakomicie 
rozwinięta i  zróżnicowana. Na bazę noc-
legową Kazimierza, Puław czy Nałęczowa 
składają się zarówno ekskluzywne hotele, 
przytulne pensjonaty, ale także schroniska 
młodzieżowe i  liczne kwatery prywatne. 
W okolicy dba się o kulinarne dziedzictwo 
regionu, stąd i  mnogość restauracji, ka-
wiarni, cukierni, herbaciarni. W Kazimierzu 
koniecznie trzeba spróbować kulinarnego 
symbolu okolicy, czyli plecionej słodkiej 
bułki w kształcie koguta.

W  granicach parku znajduje się gę-
sta sieć szlaków turystycznych, pozwala-
jących penetrować ten obszar zarówno 
pieszo, na dwóch kółkach, na końskim 
grzbiecie czy też w kajaku. W Kazimierzu 
i Mięćmierzu zbiegają się dwa popularne 
regionalne szlaki rowerowe – z  Lublina 
przez Nałęczów oraz Nadwiślański z Kra-
śnika. Szczególną turystyczną atrakcją są 
rejsy statkami białej floty po Wiśle w Ka-
zimierzu, a  sama królowa polskich rzek 
zachęca także miłośników żeglarstwa, dla 
których przygotowano kameralne mari-
ny w  Janowcu, Kazimierzu i  Puławach. 
Dla wielu turystów atrakcyjne mogą być 
również czynne sezonowo przeprawy pro-
mowe pomiędzy Kazimierzem Dolnym 
i Janowcem oraz Bochotnicą i Nasiłowem.  

Michał Zieliński
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych

Oddział w Lubartowie

Kazimierz Dolny nad Wisłą – panorama miasta i rzeki widziana z Góry Trzech Krzyży, fot. J. Opiela-Basińska

Przystań żeglugi wiślanej w Kazimierzu Dolnym, 
fot. Krzysztof Stachura
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KONIE BIŁGORAJSKIE 

Jedyna w Polsce ostoja koni biłgorajskich została założona w 1986 roku w miejscowości Szklarnia. Opiekę nad nią sprawuje 
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Lubelskim Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych. Rezerwatowa hodowla koni biłgoraj-
skich ma na celu utrzymanie ginącego materiału genetycznego o cechach najbardziej zbliżonych do leśnych tarpanów.

Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” bę-
dzie w  tym roku – 3 października obcho-
dził 40-lecie. Wśród 17 parków krajobra-
zowych naszego województwa wyróżnia 
go największa powierzchnia (39  150 ha), 
ale także wielkie bogactwo flory i  fauny, 
w tym jedyna w Polsce hodowla konia bił-
gorajskiego. Zwierzę to zostało ogłoszone 
gatunkiem roku Lubelskich Parków Krajo-
brazowych.

Stado, żyjące na rozległym leśnym 
wybiegu w Szklarni koło Janowa Lubel-
skiego, liczy obecnie 19 sztuk, z  czego 
15 to klacze – Kukułka, Szarotka, Kali-
na, Kalia, Kora, Kania, Kawka, Stokrot-
ka, Kokoryczka, Knieja, Kraska, Kometa, 
Szypułka, Sikorka, Słomka, którym to-
warzyszą cztery ogiery – Słowik, Szafir, 
Kruczek, Kozak. Seniorka stada Kukułka 
w kwietniu skończy 30 lat, a najmłodsza 
Szypułka w  maju wkroczy w  trzeci rok 
życia. 

POCHODZENIE KONI 
BIŁGORAJSKICH
Grupa rasowa koni biłgorajskich jest uzna-
wana za bezsporną pozostałość po dzikich 
koniach egzystujących w Europie, o których 
pierwsze wzmianki historyczne pochodzą 
z V wieku p.n.e. Jednak już naskalne rysun-
ki wykonane przez człowieka prehistorycz-
nego w grotach Lascaux, Les Combarelles, 
La Colombiere i  innych (we Francji) oraz 
Altamira, Candamo, La Pasiega (w Hiszpa-
nii), a także w Niemczech, Wielkiej Brytanii 
i krajach skandynawskich, wskazują na fakt, 
że dzikie konie były jednymi z najczęściej 
spotykanych zwierząt, na które urządzano 
polowania i czczono jako obiekty specyficz-
nego kultu. Sytuacja ta trwała w  zachod-
niej Europie do schyłku Średniowiecza, 
natomiast w Europie środkowej i wschod-
niej (ziemie ówczesnej Polski, Prus, Litwy, 

Żmudzi oraz nad Dniestrem i w okolicach 
dolnego biegu Wołgi) utrzymała się aż do 
początku XIX wieku. 

Konie żyjące na stepach nad Wołgą 
i  Dniestrem zoologowie rosyjscy nazwali 
(w II połowie XVIII wieku) tarpanami. Póź-
niej nazywano je tarpanami stepowymi, 
a  konie z  lasów polskich, litewskich i  pru-
skich zostały przez polskich hipologów 
nazwane tarpanami leśnymi. Już w  okre-
sie Odrodzenia populacja dzikiego konia 
zaczęła zanikać na zachodzie Europy, na-
tomiast liczna populacja utrzymywała się 
w północnej i wschodniej części kontynen-
tu. Źródła historyczne z okresu XVI - XVIII 
wieku dowodzą o  licznym występowaniu 
tarpanów w  puszczach dzisiejszej Warmii 
i  Mazur oraz Litwy i  Żmudzi (gdzie żyły 
w  stanie dzikim jeszcze do około 1786 
roku). W XVI wieku dzikie konie zasłynęły 
jako zwierzęta pokazowe w  zwierzyńcach 
ówczesnych możnowładców.
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Pod koniec XVIII wieku populacja 
dzikich koni znacząco spadła, w  warun-
kach naturalnych przebywało ich zaledwie 
kilka w  lasach ówczesnej Litwy. Konie te 
zostały złapane i  około 1786 roku od-
stawione do jednego z  najsłynniejszych 
zwierzyńców na ziemiach polskich, jaki 
istniał w  Ordynacji Zamojskiej (okolice 
dzisiejszego miasta Zwierzyńca). W 1806 
roku ze względu na trudności aprowiza-
cyjne i brak możliwości użytkowania (były 
małymi, dzikimi końmi) zostały rozdane 
okolicznym chłopom.

UDOMOWIENIE 
I BADANIA
Konie po udomowieniu przetrwały w  po-
staci niewiele zmienionej przez następne 
dziesięciolecia, a w 1914 roku Jan Grabow-
ski i  Stanisław Schuch (ówcześni studen-
ci, a później wybitni hipolodzy) odkryli, że 
w okolicach Biłgoraja chłopi hodują konie, 
u których zachowały się cechy konia pry-
mitywnego i  są podobne do wymarłych 
tarpanów. Miało to swoje uzasadnienie, bo 
właśnie w  tym rejonie rozdano rolnikom 
zwierzęta Zamoyskich. Wspomniani bada-
cze opisali tam ponad 80 koni prymityw-
nych, ale wyniki przedstawili dopiero po 
zakończeniu I wojny światowej.

Następnie końmi z okolic Biłgoraja za-
interesował się Tadeusz Vetulani (później 
wybitny profesor Uniwersytetu Wileńskie-
go i Uniwersytetu Poznańskiego). W 1925 
roku opublikował pracę pt. „Badania nad 
konikiem polskim z  okolicy Biłgoraja”, 
w której postawił tezę, że zwierzęta te po-
chodną od leśnej odmiany tarpana. Prowa-
dził dalsze badania nad końmi prymityw-
nymi, chcąc doprowadzić do odtworzenia 
„dzikiej” ich formy z koni udomowionych. 
Wynikiem tych prac było utworzenie 
w 1936 r. w Białowieży niewielkiego rezer-
watu koników polskich – rozpoczęto wtedy 
prace nad formułowaniem rodzimej rasy 
koni prymitywnych. Do rezerwatu trafiły 
wówczas konie zakupione na spędach w Bił-
goraju, Frampolu i Tarnogrodzie.

Vetulani miał trudności ze znalezieniem 
wystarczająco „prymitywnych” zwierząt, po-
nieważ znaczna ich część posiadała cechy ras 
innych koni – były krzyżowane z roślejszymi 
końmi szlachetnymi. Fakt ten wskazuje, że 
potomstwo ostatnich dzikich koni (leśnych 
tarpanów), udomowionych w regionie Biłgo-
raja, było już krzyżówką z innymi rasami. Jed-
nak u wielu osobników zachowały się cechy 
„tarpanowate”, jak choćby oryginalne mysza-
te lub pręgowane umaszczenie.

W  okresie powojennym nastąpiła ten-
dencja na hodowlę „koni ekonomicznych” 
w  typie zaprzęgowym lub wszechstronnie 
użytkowym o „małym kalibrze”. Dzięki temu 
nastąpił rozkwit hodowli koni biłgorajskich 
w gospodarstwach rolnych i w latach 60. XX 
wieku pogłowie tych koni, zarejestrowanych 
w  Lubelskim Związku Hodowców Koni, li-
czyło już około 100 sztuk. Jednak w ciągu 
następnych dwudziestu lat zmieniły się ten-
dencje i małe koniki były powszechnie zastę-
powane dużymi końmi. Pod koniec lat 70. 
ubiegłego wieku w rejestrach LZHK było już 
zaledwie kilka sztuk koni biłgorajskich. Na-
ukowcy, hipolodzy, przyrodnicy, leśnicy pod-
jęli starania ratunkowe dla zachowania tego 
typu konia przed całkowitym wyginięciem.

POWSTANIE OSTOI 
W SZKLARNI
Wykorzystując możliwości stworzone w ów-
czesnym Partyzanckim Parku Pamięci Na-
rodowej (dzisiejszym Parku Krajobrazowym 
Lasy Janowskie) w  1986 roku, w  miejsco-
wości Szklarnia nieopodal Janowa Lubel-
skiego, utworzono ostoję koni biłgorajskich. 
Wielkimi propagatorami tego projektu byli 
ówczesny dyrektor parku – Zdzisław Szunke 
oraz profesor Akademii Rolniczej w Lublinie 
Ewald Sasimowski. W  ten sposób zostały 
stworzone podstawy do uratowania tej nie-
gdyś licznej i niezwykle cennej, endemicznej 
grupy rasowej koni. Odnaleziono ostatnie 
sztuki z „biłgorajskim rodowodem” – klacze 

Szkocja i Gala oraz klacze nieznajomego po-
chodzenia, odpowiadające jednak pokrojem 
koniowi biłgorajskiemu – Księżpolankę i Kor-
chowiankę. Odnaleziono też ogiera Geniusz 
pochodzącego od konia Gorajczyk wykazu-
jącego cechy konia prymitywnego. Hodow-
lana ostoja koni biłgorajskich w  Parku Kra-
jobrazowym Lasy Janowskie jest jedynym 
w  skali kraju ośrodkiem, którego zadaniem 
jest ochrona pozostałości po ostatnim hi-
storycznym akcie udomowienia dzikich koni 
(tarpanów leśnych) w rejonie Biłgoraja.

CODZIENNOŚĆ
W  ostoi, na obszarze około 20 hektarów 
łąk, stado przebywa na wolnym powietrzu 
przez cały rok. Konie przyciągają licznych 
turystów każdego dnia. Przyczynia się do 
tego nie tylko ich endemiczność, ale rów-
nież wyjątkowo przyjazne usposobienie. 
W lecie można je oglądać na dużym wy-
biegu, przylegającym do zabudowań wio-
ski. Zimą konie przebywają na mniejszym 
wybiegu w sąsiedztwie stajni.

Ingerencja człowieka w  życie koni 
ogranicza się do minimum. Są dokarmia-
ne wyłącznie w okresie zimy. Klacze źrebią 
się w warunkach naturalnych. Mimo, że są 
dzikimi końmi to przy spotkaniu z  czło-
wiekiem nie okazują objawów strachu, są 
z reguły przyjaźnie nastawione.

 Jolanta Kiszka
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych

Oddział w Janowie Lubelskim

Koniki w ostoi w Szklarni, fot. archiwum UMWL  
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PRACOWNIA KULINARIÓW REGIONALNYCH

GOTUJ Z PERKOWICAMI 
Powiat bialski, największy z  20 powia-
tów ziemskich naszego województwa, 
to obszar o  dużym bogactwie ludowej 
kultury i tradycji. Sztandarowym projek-
tem Gminnego Ośrodka Kultury w Białej 
Podlaskiej jest Szlak Pracowni Ginących 
Zawodów. W ramach tego przedsięwzię-
cia od 2006 r. w  Perkowicach działa 
Pracownia Kulinariów Regionalnych, 
zajmująca się odtwarzaniem i populary-
zowaniem tradycyjnych potraw. 

Na szlaku znajduje się osiem pracowni 
tematycznych: Pracownia Koronkarstwa 
w  Sitniku, Pieśni i  Tańca w  Sworach, Ple-
cionkarstwa w  Woskrzenicach Dużych, 
Gwary i  Obrzędowości w  Dokudowie, 
Tkactwa w Hrudzie, Zdobnictwa w Woroń-
cu, Plastyki Ludowej w Styrzyńcu oraz Kuli-
nariów Regionalnych w Perkowicach. W tej 
ostatniej działa obecnie 10 osób, wśród któ-
rych najaktywniejsze są: Urszula Nowicka, 
Krystyna Raczyńska i Katarzyna Mikiciuk. 

Warto podkreślić, że paniom z  Pra-
cowni Kulinariów Regionalnych udało się 
wpisać aż sześć produktów na Listę Pro-
duktów Tradycyjnych, prowadzoną przez 
Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi. Są to: 
ciastka przez maszynkę; napój żniwny 
z rabarbaru, miodu i mięty; kulebiak z ka-
szą jaglaną z Perkowic; pierogi perkowic-
kie; kołacz z jagłami oraz ciastka z cukrem. 

WARSZTATY 
I WSPÓŁPRACA 
Z MEDIAMI
Na co dzień pracownia prowadzi liczne 
warsztaty kulinarne dla dzieci i młodzieży, 
a  także dla dorosłych, m.in. bożonarodze-
niowe, wielkanocne lub inne związane ze 
świętami i obrzędami, jak np. pokaz wypie-
ku sękacza. Perkowice odwiedzają również 
grupy zagraniczne, m.in. z Niemiec i Francji.

Jednymi z  pierwszych działań prze-
prowadzonych przez placówkę były zaję-
cia „Od ziarenka do bochenka”, zrealizo-
wane dla TVP w Pensjonacie „Uroczysko 
Zaborek”. Pracownia odpowiadała również 
za dwa projekty: „Festiwal Kulinarny – szla-
checkie smaki Południowego Podlasia” 

oraz „Warsztaty Kulinarne – potrawy trady-
cyjne i regionalne Południowego Podlasia”, 
dofinansowane ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w  ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na 
lata 2014-2020.

Pracownię systematycznie odwie-
dzają dziennikarze różnych mediów, przy-
gotowujący materiały o  regionie i  jego 
tradycjach. W  czasie pandemii gospody-
nie z Perkowic nagrały, wspólnie z Radio 
„Biper”, serię programów „Gotuj z  Perko-
wicami”. W  2021 r. placówkę odwiedził 
z kamerą Karol Okrasa, który na potrzeby 
programu „Elektromobilność od kuchni 
z Karolem Okrasą – Podlasie” przygotował 
tu pierogi perkowickie.

SUKCESY I PERŁY
Od 2011 roku Pracownia Kulinariów Regio-
nalnych systematycznie zajmowała miej-
sca na podium w prestiżowym konkursie 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów”. W 2011 r. zajęła III miejsce za 
kulebiak jaglany, w 2012 – I miejsce za na-
pój żniwny, w 2013 – III za chłodnik szcza-
wiowy i żeberka po chłopsku, 2016 – I za 
kołacz z  jagłami, w 2018 – I za szczodra-
ki, w 2019 – I za nalewkę „Bezksiężycowa 
Noc”, w 2021 – I za babkę drożdżową za-
parzaną, w 2022 – I  za kołacz zaparzany 
z suszonymi owocami oraz III – za chłod-
nik na kwaśnym mleku i pierogi perkowic-

kie. Podwójne laury zdobyła też w 2023 r. 
– I  miejsce za kompot wigilijny z  suszo-
nych owoców oraz III za zupę ogórkową 
na żeberkach i bliny żytnie.

Co więcej, w ostatnich latach członki-
nie pracowni z Perkowic dwukrotnie otrzy-
mały „Perłę” w Krajowym Finale Konkursu 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów” – w 2022 r. za kulebiak jagla-
ny z  Perkowic oraz w  2023 r. za kołacz 
z jagłami. 

Dorota Marciniuk-Gołąb

Pracownia Kulinariów Regionalnych
Klub Kultury w Perkowicach 
Perkowice 17 b, 
21-500 Biała Podlaska 
perkowice@gokbp.pl, 
tel. 516 200 810

Gospodynie Pracowni Kulinariów Regionalnych z popisowymi daniami, fot. archiwum PKR

W kuchni przy pracy, fot. K. Mikiciuk
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SPOTKANIA Z KUCHNIĄ TRADYCYJNĄ

WIELKANOCNE PRZYSMAKI 
POŁUDNIOWEGO PODLASIA
Najważniejsze święto w religii chrześcijańskiej – Wielkanoc – z jednej strony kojarzy się nam z głęboko przeżywanymi obrzę-
dami Triduum Paschalnego, z drugiej zaś z czasem rodzinnych spotkań przy stole pełnym tradycyjnych świątecznych smaków.
Tegoroczne propozycje na wielkanocne potrawy przygotowała Pracownia Kulinariów Regionalnych w Perkowicach. Nie mogło 
zabraknąć babki – jednego z najpopularniejszych polskich wypieków, bez którego trudno wyobrazić sobie świąteczny stół. I coś, 
co z pewnością dziś jest już rzadkością – pasztet z królika w cieście. 

Babka drożdżowa zaparzana
SKŁADNIKI
• ½ kg mąki pszennej typ 500 lub 550
• 5 żółtek
• 1 szklanka mleka
• ¾ szklanki cukru kryształu
• 50g drożdży
• 75g masła
• rodzynki, skórka pomarańczowa
• szczypta soli

SPOSÓB WYKONANIA
1 szklankę mąki zaparzamy gorącym mle-
kiem, masę rozcieramy, aby nie było gru-
dek. Po lekkim przestudzeniu dodajemy 
drożdże i odrobinę cukru – to stanowi roz-
czyn. Następnie do reszty mąki dodajemy 
podrośnięty rozczyn oraz utarte żółtka z cu-
krem i wyrabiamy ciasto. Pod koniec wle-
wamy rozpuszczone masło, zagniatamy 
ciasto i odstawiamy do wyrośnięcia. Kiedy 
ciasto podwoi swoją objętość przegniata-
my i  odstawiamy jeszcze na trochę. Gdy 
urośnie, przekładamy je do wysmarowa-
nych tłuszczem foremek (najwyżej ¾ ich 

wysokości). Odstawiamy jeszcze na chwilę 
do wyrośnięcia, po czym wkładamy do na-
grzanego piekarnika do temp. 180ºC i pie-
czemy około 50 minut. 

Pasztet z królika w cieście krucho-drożdżowym
SKŁADNIKI
Ciasto:

• ½ kg mąki pszennej typ 500
• ½ kostki margaryny
• ½ kostki masła śmietankowego
• ¾ szklanki śmietany 18%  
• 40g drożdży
• 2 żółtka
• ½ łyżeczki soli

Mięsne nadzienie:

• 3 kg królika
• ½ kg podgardla wieprzowego 
• 1 szklanka ugotowanej kaszy jaglanej
• 6 jaj
• 3 cebule
• kilka marchewek, pietruszka, kawałek 

selera
• pieprz ziarnisty i mielony, sól, ziele an-

gielskie, liść laurowy, tymianek suszo-
ny, gałka muszkatołowa

WYKONANIE
Mięso z  królika gotujemy razem z  mar-
chewką, pietruszką, selerem, solą, pie-
przem, zielem angielskim, liściem lauro-
wym. Po ugotowaniu i lekkim ostudzeniu 
oddzielamy mięso od kości. Pokrojone 
na plastry podgardle wieprzowe podsma-
żamy z  pokrojoną w  talarki cebulką do 
mocnego zarumienienia, studzimy. Oba 
mięsa mielimy dodając przy tym ugoto-
wane marchewki. Do zmielonej masy do-
dajemy rozkłócone jajka i  kaszę jaglaną. 
Doprawiamy wszystko solą, pieprzem, 
tymiankiem, gałką. Jeżeli masa jest zbyt 
sucha, dodajemy trochę wywaru z goto-
wania królika. 

Drożdże rozkruszamy w  śmietanie 
o  temperaturze pokojowej, odstawiamy 
na chwilę. Mąkę wysypujemy na stolnicę, 
solimy, dodajemy tłuszcz i siekamy nożem 
do połączenia składników, wlewamy śmie-
tanę z  drożdżami i  żółtka, zagniatamy. 

Ciasto rozwałkowujemy i  wykładamy 
nim posmarowaną tłuszczem blaszkę. 
Przygotowany pasztet wykładamy do 
środka, ciastem zawijamy brzegi, a  na 
środku potrawy układamy kratkę. Po 
rogach ozdabiamy różyczkami z  ciasta. 
Wstawiamy do piekarnika nagrzanego 
do 180ºC i  pieczemy na rumiany kolor 
około 1 godz.
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II GALA SPORTU WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

SPORTOWCY I TRENERZY 
ROKU 2023
II Gala Sportu Województwa Lubelskiego okazała się wielkim świętem zawodników, trenerów, działaczy i ludzi sportu naszego 
regionu. Podczas wydarzenia wręczono 13 statuetek w czterech kategoriach: Sportowiec Roku, Sportowiec Roku z Niepełnospraw-
nością, Trener Roku oraz Drużyna Roku.

Gala, zorganizowana przez Samorząd 
Województwa Lubelskiego, była pod-
sumowaniem Plebiscytu „Sportowiec 
Roku Województwa Lubelskiego 2023”. 
Wydarzenie odbyło się 12 stycznia w Fo-
cus Hotel Premium Lublin Conference & 
SPA. Zarząd Województwa Lubelskiego 
reprezentowali: marszałek Jarosław Sta-
wiarski, wicemarszałek Zbigniew Woj-
ciechowski i członek zarządu Bartłomiej 
Bałaban.

Celem wydarzenia, zorganizowa-
nego już po raz drugi przez Samorząd 
Województwa Lubelskiego, było uho-
norowanie i  wyeksponowanie osiągnięć 
sportowców reprezentujących wojewódz-
two lubelskie na arenie krajowej i  mię-
dzynarodowej w 2023 roku. Zwycięzców 
wybierano spośród zgłoszeń dokonanych 
przez kluby, stowarzyszenia i  okręgowe 
związki sportowe działające na terenie 
województwa lubelskiego. 

Zgłoszenia oceniła kapituła pod 
przewodnictwem marszałka Jarosława 
Stawiarskiego na spotkaniu 19 grud-
nia 2023 r. w  Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Lubelskiego. W  składzie 
tego gremium znaleźli się: Tomasz Ja-
sina z  TVP, Wiesław Pawłat z  Gazety 
Wyborczej Lublin, Adam Rozwałka z Pol-
skiego Radia Lublin, Mariusz Siembida 

– olimpijczyk i przedstawiciel środowiska 
sportowego, Andrzej Szwabe z  Polskiej 
Agencji Prasowej, Agnieszka Zańko re-
prezentująca osoby z  niepełnosprawno-
ścią oraz przedstawiciele Wojewódzkiej 
Rady Sportu – Paweł Markiewicz, Marek 
Lembrych i  Maciej Powała-Niedźwiecki. 
Kapituła  spośród nadesłanych zgłoszeń 
wyłoniła 10 najlepszych sportowców, 
najlepszego sportowca z niepełnospraw-
nością, najlepszą drużynę i  najlepszego 
trenera.

– Serdecznie gratuluję wszystkim 
nominowanym oraz laureatom plebiscy-
tu. Jesteście dumą naszego wojewódz-
twa i  całej Polski. Wśród zwycięzców są 
potencjalni medaliści zbliżających się 
igrzysk w  Paryżu. Będę mocno trzymał 
kciuki, aby Lubelskie znowu miało swoich 
medalistów olimpijskich – mówił podczas 
Gali marszałek Jarosław Stawiarski.

LAUREACI
Laureatami Plebiscytu „Sportowiec Roku 
Województwa Lubelskiego 2023” zostali:
• Sportowiec Roku: Bartosz Zmarzlik 

(żużel, Platinum Motor Lublin);
Miejsce II –  Aleksandra Mirosław 
(wspinaczka sportowa, Klub Wspi-
naczkowy Kotłownia Lublin);

Miejsce III – Adela Piskorska (pływa-
nie, AZS UMCS Lublin); 
Miejsce IV –  Dominik Kopeć (biegi 
60m i 100m, KS AGROS Zamość)
Miejsce V – Anhelina Lysak (zapasy, 
MKS „Cement Gryf” Chełm);
Miejsce VI –  Alicja Wrona-Kutrzepa 
(biegi 200m i 400m, AZS UMCS Lublin);
Miejsce VII –  Aleksandra Zięmbor-
ska (koszykówka, Polski Cukier AZS 
UMCS Lublin);
Miejsce VIII – Julia Szeremeta (boks, 
KS PACO Lublin);
Miejsce IX –  Kinga Achruk (piłka 
ręczna, MKS FunFloor Lublin);
Miejsce X – Piotr Ceglarz (piłka noż-
na, Motor Lublin);

• Sportowiec Roku z Niepełnospraw-
nością – Mariusz Mąka (taekwondo, 
KS Protektor Lublin);

• Trener Roku – Maciej Kuciapa (Plati-
num Motor Lublin);

• Drużyna Roku – Polski Cukier AZS 
UMCS Lublin.

Uroczystość poprowadzili znani 
dziennikarze: Paulina Chylewska i Tomasz 
Jasina. Podczas tego prestiżowego wyda-
rzenia, odbywającego się pod Patronatem 
Honorowym Polskiego Komitetu Olimpij-
skiego, laureatom Gali wręczone zostały 
specjalnie zaprojektowane na tą okolicz-
ność statuetki. 

Gala Sportu Województwa Lubelskie-
go była również miejscem spotkań przed-
stawicieli różnych środowisk. W wydarze-
niu udział wzięli reprezentanci wszystkich 
okręgowych związków sportowych, klu-
bów, byli i obecni olimpijczycy, parlamen-
tarzyści, samorządowcy, przedstawiciele 
biznesu i mediów.

Partnerami wydarzenia były: PKN OR-
LEN, Lubelski Węgiel Bogdanka S.A., Perła 
– Browary Lubelskie S.A., PGE Dystrybu-
cja S.A., PKO Bank Polski S.A., Totalizator 
Sportowy Sp. z.o.o. oddział w Lublinie.Marszałek Jarosław Stawiarski z  laureatami II Plebiscytu Sportowiec Roku Województwa Lubelskiego 2023, 

fot. Michał Lenart
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MŁODZI PIŁKARZE Z REGIONU NA TURNIEJU W LAS VEGAS

LUBELSKIE TEAM W NEVADZIE
Po raz kolejny reprezentacja województwa lubelskiego w piłce nożnej chłopców zagrała w międzynarodowym turnieju „Las 
Vegas Mayor’s Cup”, który odbył się w połowie lutego. Tym razem byli to zawodnicy w kategorii wiekowej U-15.

Występ młodych piłkarzy z naszego regio-
nu w USA to efekt kontynuacji współpra-
cy pomiędzy Województwem Lubelskim 
a  amerykańskim stanem Nevada. Turniej 
piłki nożnej o puchar Burmistrza Las Ve-
gas, którego współorganizatorami są mia-
sto Las Vegas oraz Downtown Las Vegas 
Soccer Club, cieszy się bardzo dużym za-
interesowaniem wśród trenerów, zawod-
ników i  kibiców z  całego świata. Co roku 
uczestniczy w nim kilkaset drużyn dziew-
cząt i chłopców z wielu krajów obu Ame-
ryk i  innych kontynentów, w tym również 
Europy.

TRZY MECZE  
NASZEJ DRUŻYNY 
- Reprezentacja Lubelskiego poleciała do 
Las Vegas na zaproszenie konsula honoro-
wego RP Johna Petkusa. W tegorocznym 
turnieju uczestniczyło kilka tysięcy mło-
dych piłkarzy w różnych kategoriach wie-
kowych, a nasze województwo wystawiło 
złotą osiemnastkę z  rocznika 2009. Naj-
ważniejsza jest zabawa, czyli gra w piłkę, 
a przy okazji mamy szansę wypromować 
województwo lubelskie  –  mówił  marsza-
łek Jarosław Stawiarski.

Trzon Lubelskie Team 2024 U-15 
stanowili piłkarze Podlasia Biała Podla-
ska i  Górnika Łęczna, a  także Hetmana 
Zamość, Orląt Spomlek Radzyń Podlaski 
i BKS Lublin. Wśród nich znaleźli się wy-
chowankowie również takich klubów jak: 
Frasatti Fajsławice, Motor Lublin, Dubler 
Opole Lubelskie, Gaudium Zamość, Du-
bler Opole Lubelskie i KS Wisła Józefów. 
Pod opieką trenerów Macieja Oleksiuka 
i  Patryka Węcławskiego oraz szefa ekipy 
Michała Stefaniaka nasi młodzi reprezen-
tanci rozegrali trzy spotkania. Pokonali 
amerykańskie drużyny Utah Celtic FC 2:0 
i Sohomish United 4:0. W ostatnim meczu 
fazy grupowej ulegli kanadyjskiej ekipie 
Surrey United SC 09 BCSPL 1:2. Ostatecz-
nie Lubelskie Team 2024 U-15 zakończył 
rozgrywki na pozycjach 13-16, co było do-
brym wynikiem, bo w turnieju w Nevadzie 
w  tej kategorii wiekowej uczestniczyły aż 
74 drużyny.     

PROMOCJA 
I WYMIANA 
DOŚWIADCZEŃ
Jednym z  głównych celów wyjazdu 
młodych piłkarzy do Las Vegas, współ-
organizowanego przez Lubelski Zwią-
zek Piłki Nożnej, była promocja woje-
wództwa lubelskiego. Mecze naszych 
juniorów były okazją do ekspozycji lo-
gotypów „Lubelskie. Smakuj życie!” oraz 
„Z  dumą wspieramy sport” (program 
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego, którego ideą jest po-
moc sportowcom w  różnym wieku i  na 
różnych etapach kariery). Nie zabrakło 

także spotkań z kibicami i polonią ame-
rykańską. Poza boiskową rywalizacją 
piłkarze i  ich opiekunowie mieli okazję 
do nawiązania kontaktów, wymiany do-
świadczeń  w kwestiach funkcjonowania 
klubów, treningów, rozgrywek w swoich 
krajach.

Przypomnijmy, że piłkarze z nasze-
go regionu już po raz trzeci uczestniczyli 
w  „Las Vegas Mayor’s Cup”. Największy 
sukces odniosła reprezentacja Woje-
wództwa Lubelskiego U-16 w  paździer-
niku 2022 roku, zajmując 2 miejsce.

W  turniejach w  Nevadzie rywalizo-
wali również piłkarze FKS Stal Kraśnik, 
a  barwy biało-czerwone reprezento-
wały także kluby Wisła Kraków i  Legia 
Warszawa.  

W drużynie Lubelskie Team 2024 U-15 znaleźli się: Adam Hasiuk, Jan Urbaniak-
-Jakubiec, Szymon Twarowski, Krystian Kołodziejczak, Emil Sosnowski, Szymon 
Lewczuk (wszyscy Podlasie Biała Podlaska), Kuba Wilk, Dawid Kłos, Wiktor Sa-
monek, Bartosz Stankiewicz, Bartłomiej Kamieniecki, Maksym Rabaniuk, Paweł 
Piotrowski, Kamil Puzio, Tomasz Stachorzecki (wszyscy Górnik Łęczna), Kornel 
Porczyński (Orlęta Spomlek Radzyń Podlaski), Gabriel Mazur (BKS Lublin) oraz 
Daniel Waszczuk (Hetman Zamość). 

Reprezentacja Województwa Lubelskiego z konsulem Johnem Petkusem (pierwszy z lewej), 
fot. archiwum UMWL
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BYŁO
GALA AKORDEONOWA
XI Noworoczna Gala Akordeonowa w wyko-
naniu Kameralnej Orkiestry Akordeonowej 
Arti Sentemo odbyła się 13 stycznia w ( wy-
pełnionej po brzegi) Hali Widowiskowo-Spor-
towej ZSP im. Jana Pawła II w  Radzyniu 
Podlaskim. W pierwszej części koncertu pu-
bliczność wysłuchała m.in. finału uwertury do 
opery „Wilhelm Tell” G. Rossiniego oraz uwer-
turę do opery „Halka” S. Moniuszki. W trakcie 
gali dyrygent Zbigniew Czuryło przedstawiał 
fotorelację z koncertów orkiestry w kraju i za 
granicą w  jubileuszowym roku 10-lecia Arti 
Sentemo. W programie koncertu znalazła się 
też muzyka filmowa i  rozrywkowa przyjęta 
owacyjnie przez publiczność. Partnerem no-
worocznej gali w  Radzyniu Podlaskim było 
Województwo Lubelskie.  

FESTIWAL KOLĘD 
SŁOWIAŃSKICH

Międzynarodowy Festiwal Kolęd Wschod-
niosłowiańskich odbył się już po raz 27. z Te-
respolu. W  nadbużańskim mieście oprócz 
miejscowych wykonawców zaprezentowały 
się chóry i zespoły z Warszawy, Siemiatycz, 
Bielska Podlaskiego, Zahorowa, Chełma, 
Włodawy,  Sławatycz, Biłgoraja, Białej Podla-
skiej, a także goście z zagranicy - Chór Domu 
Kultury i zespół Pektorał z Łucka oraz Chór 
Polskiej Macierzy Szkolnej z Brześcia. Łącz-
nie przez dwa dni kolędowania 27 i 28 stycz-
nia wystąpiło blisko 20 chórów i zespołów. 
Partnerem XXVII Międzynarodowego Fe-
stiwalu Kolęd Wschodniosłowiańskich było 
Województwo Lubelskie.

ZAWODY MODELI 
SZYBOWCÓW
XVII  Ogólnopolskie Zawody Modeli Szy-
bowców Halowych klasy F1N o  „Puchar 
Burmistrza Miasta Hrubieszowa”, zalicza-
ne  do Pucharu Polski odbyły się 17 lute-
go w Hrubieszowie.  Łącznie rywalizowa-
ło blisko 70 modelarzy m.in. z  Bierunia, 
Grodkowa, Gliwic, Wieliszewa Suwałk, 
Warszawy, Zamościa oraz Hrubieszowa. 
W poszczególnych kategoriach zwycięży-
li: Mateusz Szymańczak, Patryk Zalewski 
(obaj z  Warszawy), Oliwia Sturgulewska, 
Sławomir Truchan (oboje z Suwałk), Mar-
cel Hożek z  Gliwic, Hubert Kordas z  Za-
mościa oraz Michał Kuchta z  Aeroklubu 
Podhalańskiego. Partnerem zawodów 
był Samorząd Województwa Lubelskiego 
w ramach programu „Z dumą wspieramy 
sport”. 

ANTONINA CAMPI 
MASTERCLASS
Koncert finałowy uczestników Antonina 
Campi Opera Masterclass – projektu reali-
zowanego przez Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie od 2017 roku – odbył się w sali 
koncertowej Filharmonii Lubelskiej w  po-
łowie lutego. Z  towarzyszeniem pianistów 
Olgi Tsymbaluk, Mischy Kozłowskiego 
i  Marcina Kozieła szesnaścioro młodych 
śpiewaków i śpiewaczek z Polski, Szwajcarii, 
Iranu, Chin, Korei Południowej i Gruzji wy-
konało program oklaskiwany przez lubelską 
publiczność. Tegoroczne warsztaty wokalne 
prowadzili Adam Zdunikowski, Marcin Ko-
zieł i Ewa Vesin. Partnerem wydarzenia było 
Województwo Lubelskie w  ramach pro-
gramu „Warto być Polakiem”. Na początek 
kwietnia zaplanowano kolejny projekt upa-
miętniający Antoninę Campi z Miklaszewi-
czów – Międzynarodowy Konkurs Wokalny. 
Koncert finalistów wraz z Orkiestrą Akade-
mii Beethovenowskiej pod batutą Łukasza 
Borowicza odbędzie się w  sali operowej 
Centrum Spotkania Kultur 7 kwietnia.  

SPEKTAKL „KOWBOJ”

W  ramach obchodów Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”  w  Lubel-
skim Centrum Konferencyjnym zaprezento-
wano widowisko zatytułowane „KOWBOJ”. 
Bohater spektaklu Zbigniew Matysiak 
(1926-2018) ps. „Kowboj”, „Dym” był wete-
ranem wojennym, zawodnikiem oraz tre-
nerem rajdów motocyklowych i mentorem 
lubelskiej młodzieży. Scenariusz oparto 
na opowieściach Rafała Dobrowolskiego 
z  książki ,,Kowboj. Jak nigdy się nie pod-
dać’’. Na scenie występują lubelscy aktorzy 
i tancerze: Michał Łysiak, Dagmara Winiar-
czyk, Paulina Prokopiuk, Dawid Marzec, 
Piotr Kęska, Przemysław Buksiński oraz Ka-
tarzyna Bujakiewicz. Reżyserem widowiska 
jest Marcin Wąsowski. Muzykę skompo-
nował Arkadiusz Borzęcki, a  choreografię 
stworzyła Renata E. Wawruch-Jakimiuk. 
Premierowe spektakle w  LCK odbyły się 
2 i 3 marca, natomiast w dniach od 11 do 
13 marca przedstawiono je młodzieży z lu-
belskich szkół. Partnerem wydarzenia  był 
Samorząd Województwa Lubelskiego w ra-
mach programu „Warto być Polakiem”.

BĘDZIE
Z EKRANU NA SCENĘ
Muzyka z  filmu „Chłopi” DK Welchman 
i Hugh Welchmana, wypełni dwa koncerty, 
które odbędą się w Centrum Spotkania Kul-
tur w Lublinie 21 kwietnia. Twórca tej ścież-
ki dźwiękowej Łukasz „L.U.C.” Rostkowski, 
zdobył za nią wiele nagród oraz uznanie 
publiczności w kraju i za granicą. Kompozy-
cje napisane dla filmu oddają hołd polskiej 
tradycji. Są połączeniem brzmień auten-
tycznych, ludowych instrumentów i współ-
czesnych aranżacji. W  projekcie muzycz-
nym „Chłopi” uczestniczyło wielu artystów, 
także scen ludowych, m.in. Rebel Babel Or-
chestra, Maria Pomianowska, Laboratorium 
Pieśni, Sutari, Dagadana, Kayah, Kwiat Ja-
błoni, Tęgie Chłopy czy Svahy. 
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SPRAWDŹ
SWOJĄ WIEDZĘ
O WOJEWÓDZTWIE
LUBELSKIM!

Wśród osób, które nadeślą
prawidłowe rozwiązanie
krzyżówki (hasło),
wylosujemy 3 zestawy
gadżetów promocyjnych
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

1. Ufortyfikowane miasto, gród, lub samo-
dzielna budowla o charakterze obronnym 
np. zbudowana w Zamościu na przełomie 
XVI i XVII wieku. 

2. Nadbużańska miejscowość ze znanym 
sanktuarium maryjnym.

3. W koszyczku ze święconką i na wielkanoc-
nym stole.

4. Imię króla, który w 1474 roku utworzył 
województwo lubelskie.

5. Bieg pamięci Żołnierzy Wyklętych orga-
nizowany od 2013 roku w wielu polskich 
miastach (dwa wyrazy). 

6. Nazwisko kapelana i dowódcy Powstania 
Styczniowego – bohatera filmu „Powsta-
niec 1863” – zrealizowanego we współpra-
cy z Województwem Lubelskim.  

7. Miasto m.in. z zabytkowym kościołem far-
nym św. Anny z XVI-XVII wieku i dawnym 
zespołem zamkowym (dwa wyrazy).

8. Nazwisko żużlowca Motoru Platinum 
Lublin – Indywidualnego Mistrza Świata.

9. Imię znanej i cenionej wokalistki – gwiaz-
dy jubileuszowej XXV Gali Ambasadora 
Województwa Lubelskiego.

10. Popularna dyscyplina sportu – mistrzo-
stwa świata U-23 w jednej z odmian tej 
zespołowej gry odbyły się w ubiegłym 
roku w Lublinie.

11. Miasto, w którym od 40 lat odbywają 
się Ogólnopolskie Sejmiki Teatrów Wsi 
Polskiej.

12. Zespół Pieśni i Tańca, który w ubiegłym 
roku obchodził brylantowy jubileusz 75-le-
cia działalności.

13. W herbie Parku Krajobrazowego Lasy 
Janowskie.

14. Rzeka przepływająca przez województwo 
lubelskie.

15. Miejscowość znana z ruin renesansowego 
zamku Orzechowskich z końca XVI wieku.

16. Regionalny przysmak, często polecany 
m.in. na targowych stoiskach promocyj-
nych Województwa Lubelskiego.

17. Popularny gatunek sowy, spotykany 
najczęściej w parkach krajobrazowych 
naszego regionu.

18. Wieś w powiecie krasnostawskim znana 
ze stadniny koni.

19. Wysoka wieża, jeden z najbardziej charak-
terystycznych zabytków Lublina.

20. Park narodowy - zwycięzca Konkursu na 
Najlepszy Produkt Turystyczny Wojewódz-
twa Lubelskiego 2023.

Prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z numeru 4 (18): MUZEUM WSI LUBELSKIEJ
Laureaci: pani Karolina z Białej Podlaskiej, pani Anna z Branicy Suchowolskiej, pani Kinga z Re-
jowca Fabrycznego.
Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 10.05.2024 r.
na adres mailowy:

magazyn@lubelskie.pl,
lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski
Województwa Lubelskiego,
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl”

W korespondencji prosimy o nadesłanie adresu 
zwrotnego.
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